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‘jycreinant Į 6 pus- 
spaustuvę tu- 

^rsi'OTganizueti, įsi- 
as formas ir kitus

LRKSA METASI
| JAUNIMĄ

Dabartiniu metu Liet. R 
Katalikų Susivienymas ve­
da savo vajų, ypač steng-

ŽODIS MUSŲ LAIKRAŠČIO
GARSO REIKALU

U. S. UŽIMA PRANCŪZIJOS
Pririta 

neišėjo I 
tapius ir į 
rejonir pr 
gyti nauP 
l <>, ma|atlikti.

| R ^ASA. Prezidentas Leo- 
nard/as Simutis mini trigubą 

' suk Akt j — 10 metų sekreto- 
yj&Arimo Katalikų Federaci- 
L/ai, 15 metų redagavimo 
/dienraščio “Draugor 

y metų amžiaus. '
i šių sukakčių proga bran­

giam mūsų veikėjui 
me geros sveikatos ir ener­
gijos toliau darbuotis mūsų 
organizacijų, tautos ir Baž­
nyčios gerovei!

ir 50

linki-

savo eiles. Vajui vadovau­
ja specialus komitetas iš 
valdybos narių. Visos kuo­
pos yra suskirstytos į 12 ra­
jonų, kurių priešakyje pa­
statomi vajininkai, garbės 
globėjai. Įtraukiami nariais 
ir jaunesni — tarp viene- 
rių ir šešiolikos metų, į 
šiuos kreipiamas ypatingas 
dėmesys. LRKSA valdžios 
kontroliuojamas, moderniš­
kai sutvarkytas, . ligas ar 
mirties atvejais išmoka pa­
šalpas- nuo 150 dol. iki 2,- 
000 dol. Vajus tęsis iki 
1944 pavasario. (LKFSB).

KOLONIJAS AFRIKOJ

Lapkričio 3-čios balsavi­
mai davė republikonams 
didelių laimėjimų. Jie pa­
ėmė viršų pačiose stambiau­
siose valstijose, kaip New 
Yorko, Pennsylvanijos, Ill­
inois, Ohio, Michigan, Cal­
ifornia, Massachusetts, New 
Jersey ir kitose, pravedant 

£ savo kandidatus į guberna- 
torių, U. S. senatorių ir At­
stos Buto narius.

Rinkimų rezultatus ge- 
. rišusią pavaizduoja skaitli­

nės Iki šiol senate demo- 
r kratai turėjo 69 narius, re- 

29; 'nalijarnė*sė- 
nate demokratai turės 57, 
republikonai 38. Iki šiol 
Atstovų Bute demokratai 
turėjo' 257 atstovus, repu­
blikonai—165; naujame de- 

' mokratai turės 223, republi­
konai 209.

aa Tuoj po rinkimų abiejų 
partijų lyderiai padarė pa­
reiškimus, kad vienų ir ki­
tu dabartinis troškimas yra 
kaip galint graičiau laimėti 
šį karą ir šiam reikalui bus 
vartojamos pirmos ir di­
džiausios jėgos. Supranta- 
ba, kad valstybiniu ir tau­
tiniu žvilgsniais abiejų par­
tijų žmonės nesiskiria.

Malonu pastebėti, kad 
lapkričio 3-čios balsavimuo­
se ir lietuviai turi gražių lai­
mėjimų. Chicagoje teisėjas 
Jonas T. Žūris perrinktas 

- municipaliniu Cook apskakV ties teiįjų,; JL£K£A nąrys
J T. Deraitis—DeRighter 
fu i rinktas Ohio' legislatures 
m.stovu; advokatas Nadas 
Rastenis išrinktas Maryland 
legislatures atstovu.

Vienok apgailėtina, kad 
adv. W. J. Drake—Dragū­
nas pralaimėjo rinkimuose 
į r. S. kongresu Jis kan­
didatavo iš Brooklyno 9-sios 
apygardos. Drake surinko 
41,826 balsus, -o jo oponen­
tu- Keough—43,780 balsų. 
Kito® tautinės grupės U. S. 
Kongrese turi savo žmonių, 
kurie reikale gina jų inte- 

Mggįm. Tai svarbi tribūna iš 
kurios susipratęs lietuvis, 
kai| 
tų stipriai pasitarnauti lie­
tu viii n Lietu' •

LIETUVIŲ SPAUDOS 
BENDRADARBIŲ 

KURSAI
Šią žiemą Čikagoje įvyks 

laikraščių bendradarbiams 
ir korespondentams žurna­
listikos kursai, kuriuos or­
ganizuoja LKFSB su “Drau­
go” redakcija. Kursuose 
bus mokinama kaip rašyti 
korespondencijos, reporta­
žai, pasikalbėjimai, straips­
neliai, koksai turi būti lai­
kraštininko pasiruošimas ir 
kitos savybės. Paskaitas lai­
kys vietiniai ir iš Lietuvos 
atvykusieji rędaĄtoriaL Lai-, 
kas ir vieta bus pranešta vė­
liau. (LKFSB). t

Lietuvos Kunigaikščiai 
Europos Valstybių 

Sostuose
Paskutiniame savo numeryje 

“Polish Future and News Ser­
vice” prisimena neužmirštamus 
istorijos faktus. Tarp kitų daly­
kų prisimenama, kad XV šimt­
metyje karaliaus Kazimiero IV 
sūnums teko Bohemijos ir Ven­
grijos vainikai, taip kad tada 
Jogailaičių dinastija valdė Lie­
tuvą, Lenkiją, Prūsiją, Bohemi­
ją, Vengriją ir Valakiją. Taigi 
iŠ Lietuvos kunigaikščių kilu­
sieji vyrai—Jogailos ainiai—vai- V 
dė svarbiausias ano meto cen­
trines Europos valstybes.

(LKFSB)

GIMTADIENIO DOVANA 
—PANTE KRAUJO

Čikagos lietuvaitė p. Sofija 
Kas ko savo brolio gimtadienyje 
davė pantę kraujo Raudonajam 
Kryžiui. Jos brolis yra kariuo­
menėje. Davusi kraujo ji parašė 
laišką' savo broliui, kuriame 
praneša apie tą “dovaną” ir ra­
šo: "Tikiuosi, kad tau nereikės 
ja pasinaudoti.. .”

Ii viso ji jau yra davusi krau­
jo tris kartus. Greit ir pati pa­
siruošusi išvažiuoti j moterų ar­
mijos ryiių skyrių; jos civilinė 
tarnyba buvo telegrsfo agentū­
roje. (LKFSB).

J adv. Drake, fllC-

l.iiirič i u..,.
Loję žv mini 
jėgas pre- 
neužilgo asi

\r :
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bus išblokštos iš Afrikos. 
Tada Italijai ateis dar liūd- 
neianėa dienos. Jos miestai 
tratės nuo alijantų bombų. 
Hitleris susirūpinęs, kad i- 
t&tai nepasirašytų atskiros 
taiko®. Deje, kiekvienas a- 
šiss pralaimėjimas sukelia 
r-a vergtų tautų tarpe dides­
ni h t s I >;■* i . t. . 1 p;i.‘ pi '
nima

Lietuvių R. K. Susivienymo Ameri­
koje praėjusia seimas priėmė visą eilę 
gerų, reikalingu ir naudingų sumany­
mų, nutarimų. Vykdomoji Taryba, pra­
dėjusi poseiminius darbus, džiaugiasi 
seimo nustatytomis gairėmis.

Tačiau vieno labai svarbaus reikalo | 
garbingieji 53-Čiojo seimo atstovai ne- ■ 
matė naudingu dalyku vieną kartą ant 
visados išspręsti—tai amžinai šlubuojan­
čio Lėšų Fondo klausima. Vykdomoji 
Taryba pastatyta gana keblioj padėty—» 
seimo nutarta platesniu mastu varyti na­
rių prirašinėjimo vajų, visus organiza­
cijos administracinius reikalus gerai ir 
greitai atlikti, organa “Garsą” leisti to­
kiu, kaip ligšiol, viską gerinti, moder­
nizuoti.

----- gražu, reikalinga. Reikia pro­
gresuoti, reikia eiti su gyvenimu. Ki­
taip atsiliksime ir... žūsime. Bet da­
bar turimomis lėšomis visų reikalų at­
likti negalime taip, kaip norėtume. Lig­
šiol vargais negalais Lėšų Fondą suba­
lansuodavome. Bet dabar karas. Vis­
kas brangsta. Popiera, darbas, spaus­
tuvės ir ofiso reikmenys brangsta. La­
bai atsargiai ir tiksliai apskaičiavus, lai­
kantis kad ir didžiausios ekonomijos, į 
metus numatomas Lėšų Fonde deficitas 
$4,000.00. Sveikas (sound) organiza­
cijos ar bet kokio kito biznio vedimas 
reikalauja neišleisti daugiau, negu tu­
rima įeigų. Jei numatoma, kad iš Lėšų 
Fondo reiks išmokėti keturis tūkstan­
čius dolerių daugiau, negu turėsime įei­
gų, turime žiūrėti, kad tai sumai išlai­
das sumažinti.

Vykdomoji Taryba ilgai suko galvas, 
-kurtoj- šakoj išlaidas .mažinti, ieškojo % 
ekstra įeigų prospektų.

Centro raštinės darbininkų skaičiaus 
sumažinti negalima. Raštinė nespėtų or- - 
ganizacijos reikalų atlikti ir dėlto bū- ’’ 
tų nuostolių. Nebegalima mažinti ir al­
gų darbininkams, nes jos ir taip, paly­
ginti, yra mažos.

Dėl to, “prikibome” prie “Garso”, 
kurio leidimas mūsų Lėšų Fondui kai­
nuoja apie $10,00.00. Kitos išeities ne­
suradome, kaip tik sumažinti “Garso” 
sąmatą keliais tūkstančiais dolerių, 
kad padengti numatomą 1943 deficito 
Lėšų Fonde. Tuo reikalu Vykdomoji 
Taryba savo susirinkime, 1942 m. rug- 
piūčio 12-14 d. d. priėmė tokio turinio 
rezoliuciją:

Plačiai aptarus Lesų Fondo klau­
simą ir smulkmeniškai apskaičia­
vus, kad metų bėgyje tas fondas 
nebus galima subalansuoti be defici­
to, nutarta organui “Garsui” išlaikyti 
sąmatą sumažinti iki $6.500.00 me­
tams, tuo būdu stabilizuojant to

fondo padėtį. Finansų Komisijai ir 
Redaktoriui bei Administratoriui 
pavedama greitu laiku sudaryti tin­
kamą planą leisti “Garsą” su jauni­
mo priedu naujai nustatytos sąma­
tos ribose.
Tai reiškia, kad “Garsą” sumažin- 

I Sime, šį žingsnį darome labai nenorė­
dami. Būtų smagiau pranešti visuome­
nei tai, jei sugebėtume, laikraštį didin- 

Iti. Bet Lėšų Fondo padėtis verčia pra­
nešti žinią, kad tuo tarpu “Garsas” bus 
leidžiamas 6 puslapių.

Pasitikime, kad “Garšo” sumažini­
mas nesitęs ilgai. Jei tikrai rimtai pa­
sidarbuosime vajuje, jei bent kelioli- 

U ką šimtų naujų narių prirašysime ir tuo, 
•H aišku, pakelsime Lėšų Fondą, tada ga­

lėsime laikraštį leisti taip, Kaip ligšiol 
ir dar pagerintą, su priedais. Dėl to 
tuo pačiu ruožtu prašome kuopų, aps­
kričių ir visų narių iš visų savo pajėgų 
padirbėti vajuje, kad ir “Garsą” pa­
gerinti ir pačią organizaciją sustiprinti.

Be to, laikraščiui yra ir kiti įeigų 
šaltiniai: nauji skaitytojai, skelbimai, 
spaudos darbai. Ligšiol pašalinių skai­
tytojų (ne Sus-mo narių) “Garsas” tu­
rėjo mažai; nedaug ir apmokamų 
skelbimų; “Garso” spaustuvė galėjo ir 
galėtų turėti daug daugiau spaudos dar­
bų; “Garso” kaimynai keletą i metus 
pramogų laikraščio, tarnaujančio apy­
linkės visuomenei, išlaikymui galėtų su­
rengti.

Dėl to nuoširdžiai prašome visų na­
rių ir ypač artimesnių prie “Garso” lie­
tuviais apgyventų miestų ir miestelių vi­
suomenės kooperuoti su redaktorium ir 

a administratorium p. Maįu Zujimų * kad 
panaudoti čia suminėtus ir kitus šalti­
nius laikraščio ieigas padidinti ir kad 
greitu laiku būtų galima “Garsą” di­
dinti, jį gerinti turiniu, išvaizda etc.

Šis Vykdomosios Tarybos žingsnis— 
“Garso” mažinimas padarytas turint 
galvoj ir valstybių apdraudos departa­
mentų patėmijimus. Apdraudos depar­
tamentų egzaminatoriai 'keliais atvejais 
yra patarę stiprinti Lėšų Fondą ir, be 
to, nurodę, kad mūsų organizacijos or­
gano leidimas perdaug lėšų suima. Ne­
kreipti dėmesio į jų patarimus būtų pa­
vojinga. Jų patarimai, pastabos, tai 
savotiškas įstatymas, su kuriuo apsi­
lenkti negalima.

Visi kiti mūsų fondai yra stiprūs. 
Organizacija yra “solvent”. Jei tik dau­
giau narių prirašysime, stipriau “Gar­
są” jiarfeffisime, Lėšų Fondas išaugs, 
mūsų mylimas laikraštis vėl padidintas 
lankys mūsų namelius.

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
LRKSA Prezidentas

r ALIJANTAI SUTRIUŠKINO AŠIES JĖGAS AIGIPTE IR LYBUOJE
ARTINASI LIŪDNOS DIENOS ITALIJAI

HITLERIS DESPERUOJA
lapkričio 7-tos naktį sti­

prios Jungtinių Amerikos 
Valstybių jėgos — armijos, 
vandens ir oro laivynų—iš 
Atlantiko ir Tarpžemio jū­
ros pradėjo veržtis į pran­
cūzų Afrikos kolonijas.

Amerikiečių jėgoms va­
dovauja komandierius ge­
nerolas Dwight David Ei­
senhower.

Nors Vichy vyriausybė, 
prisibijodama Hitlerio, įsa­
kė kolonialėms jėgoms prie­
šintis ir kovoti, bet ameri­
kiečiai žygiuoja neatsižiū­
rėdami jokių kliūčių. Al­
giers jau amerikiečių kon­
trolėje. Iš čia amerikiečiai 
žygiuoja Tunisijos ir Lybi- 
jos kryptimi užkirsti kelią 
ašies likučiams pasprukti iš 
alijantų. Moroke svarbiau­
sios bazės irgi jau amerikie­
čių kontrolėje, būtent, Ca­
sablanca, Agadir, Mogadar 
ir Safi.

- Alijantų-ofensyva Aigip- 
te pasibaigė didžiausiu 
triumfu, o ašies katastrofa. 
Buvusios Rommel’io “ga­
lingos” armijos likučiai dar 
neša kudįašių Lybijos teri­
torijoje^ Iš 140,000 ašies 
kareivių virš šimtas tūkstan­
čių jau sulikviduoti. Į ali­
jantų rankas pateko gausy­
bė karo reikmėnų — šimtai 
tankų, kanuolių, lėktuvų. 
Alijantai nemano nuleisti 
rankų, iki ašies jėgos Af­
rikoje visiškai bus išlikvi- 
duotos.

Sovietų Rusijos frontuose 1 
naziai irgi nepajėgia pasi­
judinti pirmyn.

Pereitą sekmadienį nazių v 
gimtinėje—Municho mieste | 
—susirinko nazijados vadai 
paminėti 19-tą metinę su j 
kaktį nuo pučo, kurio tiks- J 
las buvo nuversti demote.a- I 
tinę Vokietijos vyriausybę. 1 
Nors pučas tada neišdegė, 1 
Hitleris pateko už grotų, j 
vienok jo žvaigždė neužge- ’ 
so. Sukakties proga Hitle­
ris pasakė kalbą. Jis ste- 
rečiojosi prieš sąjunginin­
kus, ketino jiems atkeršin- 
ti, ypatingai už paskutinius 
žygius Afrikoje. Desperuo- 
damas Hitleris prisiegavojo, 
kad jis nebėgsiąs iš Vokie­
tijos ir neapleisiąs savo 
žmonių, kaip kad padarė 
kaizeris. Bet jo ta kalba 
parodo, kad Hitleris jau 
jaučia negerovę.

Paskiausiomis žiniomis, 
Hitleris davęs įsakymą savo 
armijai žygiuoti per neoku­
puotos Prancūzijos teritori­
ją. Matomai, Hitleris pasi­
rengęs paimti savo kontro- 
lėn visą Prancūziją. Jis bi­
jo, kad alijantai, įsistiprinę 
Afrikoje, neatidarytų fron­
to per Prancūzijos teritori­
ją-

Afrikoje prancūzų garni­
zonai pereina alijantų pu­
sėn, o kai kuriose vietose 
dar rodo pasipriešinimo.DIDELIS SUSIDOMĖJIMAS LRKSAGENERALINIU VAJUMI /
draust savo nacionalėje fra- 
ternalėje organizacijoje.

Visos kuopos ir apskri-AUKLĖJIMAS NAUJOJE TVARKOJE nešimas " iš Brazzaville sa-

Daugelis mokytojų Jung- rėdamas patikti konservaty- 
tinėse Valstybėse daro inte- viškiems prancūzų mokyto- 
ligentiškumo bandymus tar­
pe savo mokinių, kad pa­
lengvinus jiems pasirinkt 
sau geriausiai tinkamą pro­
fesiją. Bet Vichy Prancū­
zijoje auklėjimas eina kiek 
kitokiu keliu. Radio prane­
šimas iš Vichy, pasiekęs 
Karo Informacijos Ofisą, 
sako, kad ten vaikai mo­
kykloje yra skirstomi į ke­
turias kategorijas pagal jų 
fizinius požymius. Kiekvie­
no vaiko fizinis progresas, 
daugiau negu jo intelektua­
linis progresas, reikia ma­
nyti bus sprendžiamas veiks­
nys.

Mokyklų reforma buv’o 
paskelbta Cotte de Carea„ 
kurio žinioje yra hcr.dra<i ■ 
auklėjimas. Ji% matyt, no-

jams, pridėjo, kad būdas ir 
valia, lygiai kaip ir fizinis 
stiprumas turi būti vystomi 
Vaikuose mokyklose.»

Vienok po Prancūzijos 
susmukimo auklėjimo siste­
mos reorganizacijos kryptis 
vis darėsi ryškesnė. Dabar 
ten žiūrima, kad nėra nau­
dinga vaikams duoti per 
daug visokių žinių, nes esą 
“teoretinis” ir “enciklope- 
diškas” žinojimas pats per 
save dar nėra, geriausias pa­
ruošimas gyvenimo kovai. 
Darbo auklėjimas ir spor­
tai^ iš tetos ten vis 
labiau pabrtmma. z

Ypatingai. nacių j-
t ate matyti prancūzų 
nirno stovyklose. Vienas

ko, kad tose stovyklose 
daugiausia laiko pašvenčia- 
me militariniams žygiavi­
mams ir rašymui tokiomis 
temomis, kaip “Vokiečių 
Armija”, “Vyro Paskirtis Y- 
ra Karas”, “Hitlerinio Jau­
nimo Veikimo Metodai” ir 
“Kada Tu Manai Mirti?”

Prancūzų jaunimas sto­
vyklose turi išlaikyti kvoti­
mus ir ta proga turi atsaky­
ti į eilę asmeninio pobūdžio, 
klausimų. Pavyzdžiui, klau­
siama “Ar esi Romos Kata­
likas?”, “Ar esi prieš žy­
dus?”, “Ar esi už bendra­
darbiavimą (su vokiečiais?” 
Tokie klausimai duodami 
paleidžiant iš stovyklų. Tie, 
kurie atsako tinkamai, gau­
na darbus. Kiti atleidžiami 
su negerais pažymėjimais.

,.OWI

Pranešimai iš kuopų ir 
apskričių parodo, kad susi­
domėjimas generaliniu nau­
jų narių vajumi yra dide- tys prašomos stoti j darbą 

neatidėliojant.
Organizatoriai registruo­

kitės centre ir apsirūpinki­
te reikalingomis blankomis 
ir informacijomis. Centras 
turi pagaminęs informaci­
nes brošiūrėles—lietuvių ir 
anglų kalbose — kurios pa­
dės jums geriau apsišar­
vuoti reikalingomis žinio­
mis ir argumentais.

Apskritys ir kuopos ren­
ka savo organizatorius.

163 kuopa, Chicago, ill., 
savo organizatorėmis išrin­
ko veiklias nares E. MIC- 
KEL10NIENĘ, M. VAR- 
KALIENĘ ir A. POŠKIE­
NĘ.

1-ji kuopa, Edwardsville, 
Pa., išrinko darbščią 'kuo­
pos raštininkę ALICIJA 
VENSLAUSKIENĘ.

35 kp., Pittsburgh, Pa., 
išrinko atsižymėjus) veikėją 
JUOZĄ ŠIMKŲ, kurs pasi­
ryžęs šauniai pasidarbuoti

rovei.

mzatorium išsirinko paty­
rus) veikėją ANTANĄ AM- 
BROZAITJ.

Apia generalinį LRKSA 
a®ujų narių vajų plačiai ta­
is kiti kataliku laikraščiai 
ir ragina® lišrtrriu? ap^-

GERAI VEIKIA LIETO 
VIŠKOSIOS AKADE­

MIJOS
šv. Kazimiero Seserų ve­

dama mergaičių akademija 
Čikagoje turi 600 aukUflN 
nių, Seserų Pranciškiečiu 
vedama mergaičių aka<l« 
m i ja Pittsburge turi d,i u- 
giau kaip 200 auklėtini j h 
Seserų Kazimieriečių aka­
demiją su pensionatu Juo­
zapo Marijos Vitoje ties 
Philadelphia tun 25 auklė 
tines (I K I

F APSIDRAUDIMAS LRKSA YRA PIGIAUSIAS, BET TIKRIAUSIAS IR SAUGIAUSIAS
l’ '•*'
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į VYRIAUSYBE ŠAUKIA VISUS 
Į TALKĄ LAIMĖTI KARA '

į Jungtinių Amerikos Val- 
K’stybių 
g iriu do 
t rnus į 
» jas ir 
Et riuis.
F Tokius laiškus gavo L. R. 
t K» S. A. centras ir išsiunti- 
I nėjo visoms kuopoms.
E Tuose laiškuose JAV Iž- 
I do Departamentas aiškina 
I reikalą remti šios šalies ka- 
I ro pastangas ir kviečia į 
I talką.
I Vyriausybė žino, kad ka- 
I rių, esančių frontuose, dva-
[ šią žymiai sustiprina žinios
I iš namų. Kada kariai žino,

kad namie pasilikę irgi au- 
j kojasi, atsižada kai kurių
■ savo patogumų, komfortų,

BmgBili darbo, triūso ir sa­
vo uždarbių, kad kovojan­
tys frontuose turėtų reika­
lingus ginklus, įvairias ki-

• tas karo reikmenis, jų ūpas 
ir pasirįžimas yra daug ge­
resnis.

Į Bendrai, nuo naminio 
fronto daug priklauso karo 
frontų pasisekimai, ar ne­
pasisekimai. Jei kariai e- 
santys karo frontuose bus 
aprūpinti gerais ginklais, 
maistu ir kitomis reikmeni-

1 mis, jie savo darbą atliks 
geriau.

į. Kitaip ir būti negali. Ka­
da rinktiniausi vyrai auko­
ja savo sveikatą ir gyvastis • 
už savo šalies laisvę, na­
mie pasilikę neturi teisės 
ramiai sau sėdėti ir nepai­
syti jų ir savo šalies liki­
mo.

Šis karas yra didžiausias 
ir sunkiausias visoje šios 

j šalies istorijoje. Karo fron-

Iždo Departamentas 
laiškus — atsišauki- 
įvairias organizaci­

jų kuopas bei sky-

NACIAI SUŠAUDĖ LIETUVIUS POLICININKUS,
KAM JIE ASISAKĖ ŠAUDYTI ŽYDUS „

Gyvi išlikusieji žydai 
Lietuvoje suvaryti į tris 
gertos: Kaune, Vilniuje ir 
Šiauliuose.

1 Vokietios paskutiniu 
metu ištrūkę Baltijos val­
stybių pabėgėliai pasako­
ja, kad ten * žydų gyveni­
mas labai sunkus: jie te­
gauna tik pusę tos maisto 
porcijos, ką kiti gyvento­
jai, verčiami dirbti labai 
sunkius darbus, turi sunku­
mų gauti pirkt drabužius ir 
nepn>i>;njkia reikiamos me­
diciniškos pagalbos. Už pra- 
sižengimus b® ūsu <■ g i 1 
tos, m išskiriant nė mirties 
bausmės

Tarp kauru < ntnjų 
vaikšto gandai. kad netoli 
nuo miesto f-anlii fintai 
nacių, kaip ir anksuinu >.<• 
donųjų okupantų, na aT>|. 
mi egzekucijoms Ksa vo 
kiečiai norėję tiem- veik- 

r mama panaudoti lietuvius

SUcininkus. Pasakojama,
k Gąstapo įsakiusi lietu 

Kflfa policijos kapitonui Kir­

tai išsidraikę keliuose kon­
tinentuose—Europoje, Afri­
koje, Azijoje, Australijoje, 
salose ir plačiuose vande­
nynuose. Agresoriai šiam 
karui rengėsi per daugelį 
metų. Jie planavo savo 
strategiją, lavino vyrus, ka­
lė prašmatniausius ginklus. 
Jų planas užkariauti ir pa­
vergti kitas tautas, prasi­
plėšti svetimų teritorijų ir 
visiems laikams uždominuo- 
ti pasaulį. Daugybė tautu 
krito po jų ginklu, jų lais­
vės yra atimtos, dvasinis 
ir medžiaginis jungas slegia 
jų pečius. Jų viltys Ameri­
kos ir kitų sąjungininkų lai-- 
mėjime.

Šio karo laimėjimui turi 
aukotis kiekvienas šios ša­
lies gyventojas—vyrai, mo­
terys ir vaikai^ Kiekvienas 
turi atlikti savo prievolę.

Nevisi turi kariauti su 
ginklais, bet kiekvienas ga­
li prisidėti prie karo4aimė- 
jimo. * \

Namie pasilikusių parei­
ga visame kooperuoti su 
vyriausybe, remti visas ka­
ro pastangas, pirkti kiro 
bonus ir ženklelius, sąži­
ningai sumokėti taksus, ku­
rie padės karą laimėti.

Vyriausybės n ru yra, 
kad kiekvienas asmuo prisi­
dėtų prie Pay Roll Savings 
Plan—Algų Taupyme' Pla­
no, skiriant' 10 procentų iš 
savo uždarbio karo bonų ir 
ženklelių pirkimui. Vyriau­
sybė pasitiki, kad tokių mo­
kėtojų susidarys 30,000,000 
asmenų ir visus kviečia 
prie tos garbingos armijos 
prisidėti.

mirti žydų. Tačiau kapito­
nas Kirkilas drauge su ki­
tais lietuviais policininkais 
atsisakė šauti į žydus ir už 
tai vokiečių slaptosios poli­
cijos buvę patys lietuviai 
čia pat sušaudyti. Tačiau 
nuo to laiko gestapininkai 
atsisakę naudoti lietuvių 
policiją žydų egzekucijoms. 
(LKFSB).

GABENA DARBAMS , 
j VOKIETIJĄ

Vokietijoje labai trūksta 
darbo jėgų ir naciai pasku­
tiniu metu gabena vyrus, o 
taipgi ir moteris, iš užka­
riautų Ruajo® dalių dar­
bams į VokiMiją. Itomis 
vagonais jie, kaip pranėša 
“Newsweek”, gabenami pet 
u M-h.t Kipvą, Rygą ir Ta- 
|in;i V..Kirtijoj< Rmii"- 
.lai hnnnk.T. am (irahožių 
iiiiol.ii privalo nešioti sp»

ina. kad apH* 'J ihhI 
rusų būsią nugabunt.i 
verstiniems darbam j 
kįgtiją (LKFSB).

VIENYBE YRA, BET 
DARBŲ IŠDAVOS

MENKOS
“Darbininkas” išspausdi­

no piof. K. Pakšto raštą 
MAr sustiprėjo lietuvių vie­
nybė”. Rašto autorius nu­
rodo, kad nors “lietuvių 
vienybė šiuo metu yra pa­
siekusi bene aukščiausio 
laipsnio, bet... darbų išda­
vos menkos.”

“Ir jo® menko® ne dėl vie­
nybės štoko®. Per pastaruo­
sius 25 metus Amerikoje iš­
mirs apie 50 procentų, t y. 
pusė lietuvių ateivių, ogi ant­
roji pusė labai pasenėjo, per 
tai nustojo entuziazmo ir pa­
linkimo organizuotai ir ener­
gingai veikti, geniau turėta 
savojo jaunimo, dabar jo be­
veik nebeturima. Duosnumas 
sumenkėjo gal apie 50 kartų. 
Atrodytų, kad duosnieji, ge­
ros širdies žmonės buvo pa­
liesti kokios ypatingos epide­
mijos. Smulkesniems vietos 
reikalams vis dėlto pinigų su­
kraunama, bet platesniems vi* 
sos tautos reikalams jų ne­
duodama. Iš to matosi, kad 
pats lietuviškas idealas sielo­
se nuskurdo, patys žmonės 
mažesni pasidarė, nes nustojo 
didžiojo tikėjimo į savo tau­
tines galias. Įsigalėjo labai ne­
švelnus paprotys girtis ir gir­
ti už vieną paaukotą dolerį. 
Autokritikos savo srovės, gru­
pės, kolonijos, parapijos veik­
lai beveik nėra, tai kaip toji 
veikla gali tobulėti? Ramu­
mas, nepasitenkinimas apsė­

mė mases ir negausius, pase­
nusius. anemiškus vadus.. Lie­
tuvos politiniai ų kultūriniai 
klausimai, duosnumas tautos 
reikalams turėtų būti privati­
nių, kad ir mažų, fusiripki- 
mų, varduvių, įvairių j)oki- 
lių dažna pasikalbėjimų te­
ma. Bet eilinės nuobodžios ir 
skurdžios šnekėlės neuŠleidžią 
savo užkariautos vietos kil­
nesnėms temoms net šiais ne­
paprastais istoriškais laikais. 
Todėl fondų skyriai nesiple­
čia, narių neieško ir negau­
na, pinigai tautos gyvybei 
gelbėti neplaukia. Be pinigų 
jokia Taryba neatidarys savo 
ofiso, negalės užsimegsti 
vos valdžios branduolys, 
vienybė nepadės..."

sa-

KATALIKIŠKOS VEIK­
LOS PAGYVINIMO 

REIKALU
Savaitraštis “Lietuvių Ži­

nios” ragina katalikus pa­
gyvinti veikimą, “kad ir 
Kristaus nepažįstantieji Jį- 
pažintų, ar net su Jo moks­
lu kovojantieji mestų savo 
klaidas.”

‘‘Kad minėtsm tikslui galė­
tumėm tinkamiau pasidarbuo­
ti pirmiausia turime būti or­
ganizuoti į galingą katalikiš­
kojo veikimo arba katalikiš­
kos akcijos organizaciją, ku­
ri duos nurodymus bei pata­
rimus, kaip sėkmingiau vi­
suomenėje apaštalauti.

“Mes Amerikos lietuviai ka­
talikai turime tokią organiza­
ciją—tai Liet. R. K. Federa­
cija, bet ar visose lietuvių ko­
lonijose šiandien yra tos or­
gan i si c i jos skyriai.

“Rasime lietuvių kolonijų, 
kur yra ne po vieną, bet po 
kelias liet, katalikų parapijas, 
bet katalikiškos akcijos orga­
nizacijos skyriaus nėra. Ko­
dėl nėra? Dėlto, kad ka­
talikai n esu pr an tame *i®n1 JV 
gos katalikų akcijos organi­
zacijos reikšmės.

“Didžios krikščioniškos 
tės darbas bus taipgi, jei ka­
talikiškųjų draugijų nariai j- 
Slūly« A- X4V0 1Č šomis 
By® netikinčiai Itfali katali-

inoįf ' Ilsi dirbt

Katalikiškų draugijų vai 
!><:>« metui gale,, išduodamos 

apyskaitas, turėtų žymėti ne 
tik kiek pelno padarė para 
pijai, ėr kiek atkfco kri­
kščioniškos meilės darbų, kiek 
užrašė katafrkitkų laikraščių 
ir pagaliau kiek žmonių per 
draugijos narių pastangas, su­
grąžo katalikybės ar ūpo iš- 
tikimesniais bažnyčios nariais. 
Tik taip veikiant kstalikiėkų- 
jų draugijų darbas bus pilnes­
nis ir prasmingesnis.

“Tada negalės niekas iš ša­
lies prikišti katalikams, kad 
mes tik rūpinamės Bažnyčios 
išorine puse, o visai, arba 
perdaug mažai žiūrime kata­
likiškų principų pritaikymo 
praktiškame, mus supančių, gy­
vų žmonių gyvenime.

“šiais visuotino religinio 
atšalimo, liberalizmo ir bedie­
vybės laikais, katalikiškųjų 
draugijų nariai turi daugiau 
rūpintis, kad kuo mažiausia 
būtų mūsų tarpe ‘katalikų* tik 
iŠ metrikų, kurie, geriausiu 
atveju, katalikybę laiko sek­
madienio papuošalu.“

RAGHMA NEPASIDUOTI 
APATIJAI

“Tėvynė” teisingai nuro­
do kad Amerikos lietuviuo­
se reiškiasi apatija. “T.” 
tuo klausimu rašo:

“Kai kas klausia. ‘Kas bus?..*
“Pasiduoti aplinkybėms ir 

užsikrėsti apatija — peranksti. 
Karas, ne karas — gyvenimas 
turi eiti savo vagą. Karas, ne 
karas—mums reikia organiza­
cijų; reikia kultūriško ir tau­
tiško veikimo. Todėl nenu- 
leiskime rankų . if nelaukime 

e. geresnių laikų, kųl vėl bus 
gera veikimui jįirva. Pasidrą­
sinkime ir jlar _bęn,t tie, ku­
rie galinąe ir pas kuriuos dar 
plaką lietjuvijpfoij. širdis—sto­
kime i.darbą! Mes turime gy-

.MPtijf xwksi.-
me—lengviau pus užmiršti ka­
ro sunkumus ir dabartinių 
dienų liūdnąsias gąidas,

"Amerikos lietuvis viąuomet 
pakantus ir drąsus. Nenuleisk 
rankų ir dabar, iškėlęs krūti­
nę aukštyn—-veik tuos darbus, 
kuriuos mums padėjo jaunoji 
karta, dabar einanti svarbias 
žmogaus pareigas.

"Nepasiduokime apatijai !“

Prieš 20 Metų Susirinko 
Pirmasis Lietuvos 

Seimas
Steigiamasis Lietuvos seimas 

priėmęs Lietuvos konstituciją ir 
įvykdęs eilę kitų svarbių valsty­
bes kūrimo darbų išsiskirstė 
1922 metų vasarą. Buvo paskelb­
ti rinkimai pirmojo normalaus 
Lietuvos seimo. Buvo išrinkti 78 
atstovai, kurie pirmam posėdžiui 
susirinko 1922 m. lapkričio 13 d. 
Tų pačių metų pabaigoje pirma­
sis Lietuvos seimai išrinko Lie­
tuvos prezidentu Aleksandrą 
Stulginskį, kurs dabar yra ištrė­
mime Sibire (LKFSB).

NAŠT\ PAJIMMF
VIS

' Namų tarnai, žemės ūkio 
darbininkai, įstaigų |>atar- 
nautojai, stenografritės ir 
galybės kitų žmonių, kurie 
iki šiol Jungtinėse Valsty­
bėse nesijautė esą mokes­
čių mokėtojai, nuo ateinan­
čių meti} pradžios staiga 
pajus skausmą savo kišenė­
je, kada įsigalės naujas pa­
jamų mokesčių bilius, kuri 
Prezidentas pasirašė. Mėgs­
tantieji išsigerti, pypkoriai 
ir keleiviai pradeda dar 
anksčiau mokėti aukštus ka­
ro iškaščius, nes taksų pa­
kėlimas naujame įstatyme 
pradeda veikti nuo lapkri­
čio 1 d.

Mokesčių ratos nuo asme­
ninių pajamų, • siekiančios 
nuo 19% ant pirmojo mo­
kesčiais apdedamo dolerio 
iki 88% nuo šešių ar septy­
nių skaitlinių aukštupio pa­
jamų, duos suprasti ameri­
kiečiams, kad šiuo tarpu ir 
dar kurį laiką po karo nei 
vienas pilietis negalės susi­
krauti didelių turtų, kaip 
tai būdavo sakoma. OWI

OLANDAI LIETUVOS 
ŪKIUOSE..

Vokiečiai ruošiasi jų už­
kariautose rytų žemėse į- 
kurdinti savus kolonistus. 
Vokiečių žemės ūkio minis- 
teris Bache yra pareiškęs, 
kad ateityje gyventojų tirš­
tumas Vokietijoje sumažė- 
siąs, nes dalis persikelsian- 
ti j naujai užimtas žemes. 
Jau dabar kai kuriuos ū- 
kius Lietuvoje valdo vokie­
čiai.,' ,Tačiau kulkas karu 
užimta Vokietija negali 
vykdyti planingo savųjų 
perkėlimo, tai į Lietuvą.kai 
kuriuos ūkius vesti yra ga­
benami net olandai.- Apie 
tai praneša “New York 
Times”. Esą kai kurie di­
desni ūkiai, kaip, pav., ne­
toli Kėdainių esąs Juodiš- 
kių dvaras, jau tvarkomas 
olando. “Current History” 
praneša, kad kitas olandų 
nacis inž. R. van der Veen 
Įsteigė draugiją, kuri skati­
na olandų sodininkus keltis 
į Lietuvą. (LKFSB).

IR TABAKĄ TURI 
ATIDUOT NACIAMS

Išleistas vokiečių genera­
linio komisaro * įsakymas, 
kuriuo Lietuvos ūkininkai, 
turį daugiau kaip 30 taba­
ko krūmelių, visą užaugintą 
tabaką turi perleisti “Ost- 
lando” tabako bendrovei. 
Už nusižengimus grąsoma 
kalėjimu ir pinigine bauda 
iki l>,000 markių.

BUY
UNITED
STATES

AND
STAMPS

I.RKSA PREZIDENTO L. ŠIMUČIO * 
TRIGUBA SUKAKTIS;

Šiemet sueina W mMų, 
kaip L. šimutis yra Liet. 
Kat. Federacijos sekretoriu­
mi, 15 mėtų kaip jau re­
daguoja “Draugą” ir 50 
metų jo paties amžiaus.

L. Šimutis yra gimęs 1892 
m. lapkričio 6 d. šėrikuose, 
Šilalės parap., Tauragės 
apskr. Jau 1911 metais ji­
sai pradėjo rašyti į Lietuvo­
je ėjusią “Vienybę”. 1913 
metais nuvyko į Ameriką ir 
čia bestudijuodamas rašinė­
jo į “Draugą”, “Moksleivį”, 
eilėmis “žvaigždei” aprašė 
savo kelionę j Ameriką. 
1915 m. “Vyčių” seimas ši­
mutį išrinko “Vyties” admi­
nistratoriumi, o tų metų pa­
baigoje jam teko ir keletą 
to laikraščio numerių pa­
čiam suredaguoti. 1918 m. 
pakviestas “Garso” redak­
toriumi, prie kurio dirbo 8 
metus. 1927 m. pakviestas 

* redaguoti “Draugą” šį dien­
raštį ir teberedaguoja iki 
šiam’ laikui. Yra parašęs 
beletristinių dalykėlių, sce­
nos veikalų. Jo parašytai 
operetei “Už tėvynę” komp. 
Aleksis yra pritaikęs muzi­
ką ir ji buvo scenoje 
tyla, kaip ir visa eilė 
jo parašytų draminių 
kalų.

Yra daug dirbęs organi­
zacijose — kuriant Vyčių 
apskritį ir chorą Chicagoje; 
beveik visas Amerikos lie­
tuvių kolonijas yra perva­
žiavęs besidarbuodamas L. 
R. K. S. A. vajuose ir ki­
tais lietuviškais reikalais. 
1918-1919 m. buvo Tautos 
Fondo sekretorius. Tuo lai­
kotarpiu Lietuvos atstatymo 
reikalams buvo surinkta a- 
pie 400,000 dolerių, apie 
ketvirtadalis tos sumos bu­
vo surinkta per L. šimučio 
prakalbas. Buvo atsitikimų, 
kada per vieną vakarą bu-

sta- 
kitų 
vei-

GINA LIETUVOS 
VARDA

Vis daugiau atsiranda 
ryžtingų lietuvių, kurie nu­
sistatę kiekvienų progą pa­
naudoti Lietuvos vardų ap­
gynimui. štai, pav., kaj ne­
seniai žurnalas “Life” savo 
skiltyse padavė toki Rusijos 
valstybių skaičių, kad pagal 
jį išeina, jog ir Lietuva pri­
klauso prie SSSR, lietuviai 
Labanauskas ir Kubaitis 
pasiuntė redakcijai protesto 
raštą ir redakcija j tai at­
kreipė dėmesio. Tų pačių 
autorių parašytą protesto 
laišką dėl lenkų išsišokimų 
prieš lietuvius, palankiai su­
minėjo ir ukrainiečių lai­
kraštis “Svoboda”. Atitai­
sydamas lenkų skelbiamus 
netikslumus, K. Vidikaus- 
kas parašė laišką lenkų lai­
kraščiui “Gviazda Polarna”. 
Ryšium su netikslia infor­
macija Lietuvos atžvilgiu y- 
ra suėjęs į kontaktą su 
“Chicago Sun” ir su lenkų 
spaudos žmonėmis LKFSB 
vedėjas; aptartos priemo­
nės, kad ateityje informa­
cijos būtų tiklesnės. (L. K. 
F. S. B.).

KARO LAIVYNO
VYRŲ PAJĖGA

Karo Laivyno sekretorius 
Knox leido mutos pamaty­
ti augančią Jungtinių Val­
stybių karo laivyno pajėgą. 
Jis pranešė viešumai, kad 
dabar trijuose karo laivyno 
skyriuose yra apie 1,800,- 
000 vyru: beveik vienas mi­
lijonas Karo Laivynu apie 
; idj-Hin M . K..; puse ii 
apie ) 11>.<><’• • i■ u.rtisėH,' Sar­
gyboje. ()W I

■ *’•■d**•»
vo surinkta 8 tūkstančiai 
dolerių. 1918 metais daly­
vavo Amerikos Lietuvių de­
legacijoje pas prezidentu 
Wilsoną. Tais pat metais V 
įvykusiame Didžiajame A- 
menkos Lietuvių seime bu- 
vo pakviestas eiti I sekret. 
pareigas. 1926 metais bu­
vo išrinktas atstovu j III 
Lietuvos seimą. Kaune be­
gyvendamas talkininkavo 
“Ryto” redaktoriui Turaus­
kui. 1932 m. pakviestas 
Sekretoriaus pareigoms Ka­
talikų Federacijoje, o nuo 
1934 m. yra LRKSA Prezi­
dentu. Įsteigus 1940 m. A- 
merikos Liet. Tarybą nuo 
pat įsteigimo iki dabar yra 
jos pirmininku. Tais pat 
metais dalyvavo delegacijo­
je pas Rooseveltą. L. Šimu- Q 
čio žmona yra pirmoji bai­
gusi šv. Kazimiero akade­
miją. Vienas Šimučių sū­
nus jau armijoje, kitas 
greit išvyksta, o duktė tjr 
trečias sūnus — pasilieka 
su tėvais. /

L. šimučiui, daug nusi­
pelniusiam rašytojui ir i vi­
suomenininkui, kuo geriau­
si linkėjimai! (LKFSB),įt.

KRINTA BOMBOS 
ANT LIETUVOS

MIESTU
Sovietų lakūnai bebom- 

barduodami nacių karinius 
taikinius pačioje Vokietijo­
je ir jos okupuotose šalyse 
numeta bombų ir ant Lie­
tuvos miestų. Kaip prane­
ša Lietuvos pasiuntinybės 
Vašingtone leidžiamas' in­
formacijų biuletenis “The 
Lithuanian Situation”, nuo7 
karo pradžios Kaunas buvo 
sovietų bomborduotas tris 
sykius, Tauragė—kartą, Vil­
nius bombarduojamas daž­
nai. Gyventojų skaičius 
Vilniuje iš 220,000 sumažė­
jo iki 120,000. Vokiečiai iš 
Vilniaus išgabeno nemažai 
žydų ir lenkų, ypač kurie 
karo metu buvo atbėgę iš 
Lenkijos. (LKFSB).

NUOMŲ KONTROLE
Kainų Administravimo O- 

fisas išleido griežtus pa­
tvarkymus, kaip užkirsti 
kelią apėjimui nuomų kon­
trolės namų pardavimo pa­
galba, srityse, kur nuomos 
yra kontroliuojamos. Pa­
tvarkymai numato, kokie 
reikalavimai turi būti išpil­
dyti parduodant namus: su­
mokėti trečdalį namo pirki­
mo kainos ir duoti, po bu­
to atsakymo, 8 mėnesius lai­
ko nuomininkui dar gyven­
ti atsakytame bute. Kainų 
administratorius Henderoon

kad ■ ...• k\ <

’. m .. pi i.-i.i. - p i> 
-i. . -.audir:.. roiinu
iru<l.i\ inifj tikslu apeiti n.'io- 
mų kontrolę.“ OW1



GENI R'ii ■ . iSRlNI- fAS
PENNSYLVANUOS GUBERNATORIUM

• GENEROLAS EDWARD MARTIN

Lapkričio 3-čios balsavi­
muose Pennsylvanijos vals­
tijoje į visas svarbesnes vie­
tas išrinkti republikonai. 
Būtent: Gubernatorium — 
Gen. Edward Martin; Lieu­
tenant Governor—John C. 
Bell, Jr.; Secretary of In­
ternal* Affairs — Wm. S. 
Livengood, Jr.; Judge of 
Superior Court—Hon. Jos. 
M. Stadtfeld; Judge of 
Supreme Court — Hon. Al- 

, len M. Stearne; Congress- 
man-atrLarge — William I. 
Troutman; Congress (Lu- 
zeme County)—Thomas B. 
Miller; State Senator (20tL 
Dist.)—Adrian H. Jones.

Iš Luzerne apskrities val­
stijos legislatūrori irgi iš­
rinkti republikonai, būtent: 
First District—Stanley No­

wack, Second District — 
Andrew Garber, Third Di­
strict—Stanley Figlock, 4th 
District — Bruno Kowalski, 
5th District — John Mock, 
6th District — Harold E. 
Flack, 7th District — David 
A. Livingstone ir Edwin A. 
Miller.

Vokiečių komisaras Vil­
niuje pareiškė ten sušauk­
tiems gyventojams, kad jie 
neturį teisės be atskiro lei­
dimo gydyti Vokietijos pi­
liečių.

Rochester, N. Y.—'Lapkričio 
8-tą Rochester Fireworks kom­
panijos parako dirbtuvėje įvyko 
sprogimas. 7 moterys žuvo, 10 
sužeistų.

ŠVENTO PRANCIŠKAUS MYLĖTOJU IR « Zaapetho, N. Y. lietuvių parapi- 
. ___ • jot klebonas kun. I. Balkonas—

TRETININKŲ KONFERENCUA .. "Kai kiti Kristų niekina, mes
Šiandien iškilmingai išreiškiame

"Sv Pranciikus—didžiojo Ka­
raliaus šauklys" — šiuo šūkiu 
Kristaus Karaliaus šventėje spa­
lių 25 d. Brooklno, N. Y. Ap­
reiškimo lietuvių parapijos salė­
je įvyko Kunigų Vienybės Rytų 
Provincijos iniciatyva sušaukta 
Tretininkų ir iv. Pranciškaus 
Mylėtojų konferencija. Šiuo me­
tu, kai kerštas ir neapykanta už­
valdė žmonių širdis, konferen­
cijos tikslas buvo atkreipti visų 
akis į šv. Pranciškų—tą taikos 
ir meilės, apaštalų, tą didįjį try­
liktojo šimtmečio reformatorių, 
kurio dvasios šiandien ilgisi dvi­
dešimtasis amžius.

Konferencija savo programa ir 
skaitlingumu nustebino visus. 
Joje dalyvavo didelis skaičius 
Asyžiečio mylėtojų ir Tretinin­
kai iš sekančių lietuvių parapi­
jų. Brooklyn, N. Y.. Apreiškimo 
parapijos. Angelų Karalienės pa­
rapijos, Sv. Jurgio parap.. Mas- 
peth, N. Y„ Bayonne, N. J., Eli­
zabeth, N. J.. Newark. N. J„ 
New York City N Y„ Harrison- 
Kearney, N. J., Paterson, N. J., 
Jersey City, N. J.

Konferencijoje dalyvavo ir 
daugumas Brooklyno, N. Y. ir a- 
pylinkės kunigų: kun. N. Pakal­
nis, kun. J. Balkūnas, kun. J. 
Aleksiūnas, kun. K. Paulonis, 
kun. M. Kemežis, kun. J. Gu- 
rinskas, kun. dr. J Bogušas, kun. 
dr. J. Starkus, kun. V. Vaškas, 
kun. J. Šeštokas, Tėvai Pranciš­
konai: Justinas Vaškys. Juvena­
lis Liauba ir laikraščio “Ameri­
ka” redaktorius p. J. Laučka.

Konferencija prasidėjo bažny­
tinėmis apeigomis gražioje Ap­
reiškimo parapijos bažnyčioje. 
iŠ pat ryto adoracijai buvo iš­
statytas švč. Sakramentas. 8 vai. 
Apreiškimo parapijos Tretinin­
kai išklausė iškilmingų Mišių ir 
bendrai priėjo prie šv. Komuni­
jos.

4 vai. p. p. didžiulė Apreiški­
mo parapijos bažnyčia prisipildė 
konferencijos dalyviais. Kun. B. 
Kruzai sukalbėjus rožančių, Tė­
vas Juvenalis Liauba, O. F. M., 
pasakė konferencijai pritaikintą 
pamokslą. Po pamokslo visi kon­
ferencijos dalyviai pasiaukavo 
Kristui Karaliui!

Po pasiaukavimo akto, Bay- 
onnės lietuvių parapijos klebo­

nas kun. M.. Kemėšis atgiedojo 
švenč. P. Marijos litanijų. Po 
pamaldų ir giesmių prasidėjo iš­
kilminga procesija su švč. Sak­
ramentu. Procesijoje su uždeg­
tomis žvakėmis dalyvavo aukš­
čiau minėtieji kunigai ir beveik 
visi bažnyčioje buvę konferenci­
jos dalyviai. Procesijos įspūdis 
buvo nepaprastas. Toks viešas ir 
iškilmingas pagarbos išreiški­
mas Kristui Karaliui gyvenan­
čiam švenč. Sakramente dauge­
liui išspaudė džiaugsmo ašaras. 
Ta iškilminga procesija buvo 
kartu ir viešas atsiprašymas 14- 
ganytojaus už padarytus Jam |- 
žeidimus.

Po apeigų bažnyčioje, Apreiš­
kimo parapijos salėje prasidėjo 
konferencijos paskaitos. Įžangi­
nę kalbą pasakė Apreiškimo pa­
rapijos klebonas kun. N. Pakal­
nis. Pasidžiaugęs konferencijos 
skaitlingumu ir palinkėjęs jai 
Dievo palaimos, konferencijai 
pirmininkauti pakvietė kun. J. 
Aleksiūną, Angelų Karalienės 
parapijos kleboną. Po trumpos 
konferencijos pirmininko kalbos 
ir atidarymo maldų, sekė T. 
Justino Vaškio paskaita, “šv. 
Pranciškus ir mūsų laikai”. Sa­
vo įdomioje ir turiningoje pa­
skaitoje T. pranciškonas išdėstė 
kaip mūsų laikai ilgisi šv. Pran­
ciškaus ir jame mato savo gelbė­
toją.

Referate "Trečiojo Ordino 
Reikšmė”, T. J. Vaškys davė 
praktiškų nurodymų, kaip Tre­
tininkai gali dirbti Katalikų Ak­
cijoje.

Po referato, Tretininkai atsto­
vai padarė pranešimus iš savo 
kongregacijų veikimo.

7 vai. prasidėjo konferencijos 
dalyvių serafiška vakarienė. Va­
karienėje dalyvavo virš 350 kon­
ferencijos dalyvių ir vietos ir a- 
pylinkės kunigai. Vakarienės 
programai sumaniai vadovavo 
kun. N. Pakalnis. Vakarienės 
metu konferenciją sveikino kun. 
dr. J. Starkus. Jis džiaugėsi pui­
kiai pasisekusia konferencija ir 
linkėjo, kad nuo šios konferen­
cijos Šv. Pranciškaus sekėjai la­
biau pagyvintų savo veikimą ir 
prie IlI-jd Ordino pritrauktų 
daugiau jaunimo. Konferencijų 
dalyvius nuoširdžiai sveikino 

pagarbą Kristui Karaliui ir drą­
siai pasiryžome, kaip riteriai be 
baimės, kovoti po Kristaus Ka­
raliaus vėliava”, baigė savo kal­
bą kun. J. Balkūnaa.

“Amerikos” redaktorius p. J. 
Laučka savo kalboje priminė, 
kad jis esąs didelis šv. Pranciš­
kaus mylėtojas ir esąs įsitiki­
nęs. kad per šv. Pranciškų tai­
ka vėl grįš į sužvėrėjusį pasaulį.

Vakarienės metu visus konfe­
rencijos dalyvius gražiomis dai­
nomis džiugino p. Jono Jankaus 
vadovaujamas Apreiškimo para­
pijos choras. Panelės O. Plak- 
tonytė ir L. Juodytė padainavo 
solo ir duetu. Ponia A. Sama- 
lionienė chorui pritariant padai­
navo solo operetės “Sylvia” at­
skiras dainas.

Brooklyno ir apylinkės kuni­
gams nuoširdžiai bendradarbiau­
jant ir remiant, Tretininkų kon­
ferencija praėjo su didžiausiu 
pasisekimu. Kun. N. Pakalnis, 
Kunigų Vienybės Rytų Provin­
cijos įpareigotas, konferenciją 
puikiai suorganizavo ir gražiai 
ją pravedė. Jam ir Kunigų Vie­
nybės Rytų Provincijos kuni­
gams už tai tenka didelė garbė.

Konferencijos Dalyvis

PAGELBĖS KARAN IŠ­
ĖJUSIEMS VYRAMS 

IR JŲ ŠEIMOMS
Iš šv. Juozapo parapijos 

Waterbury apie 300 vyrų yra 
išėjusių į armiją. Spalių mėn. 
pabaigoje šioje parapijoje įsi­
steigė speciali lietuvių draugi­
ja, kurios rūpestis bus organi­
zuoti parapijos kariams dovanė­
les, ypač laiškais ir siuntinė­
liais atminti tuos, kurie neturi 
artimesnių giminių. Jei kuri 
šeima dėl karan išėjusio vyro ar 
sūnaus atsidurs sunkesnėje pa­
dėtyje, tai ta draugija rūpinsis 
ją paremti. Žodžiu, norima kiek 
tik galima pagelbėti už Ameri­
kos ir tautų laisvę bekariaujan­
tiems vyrams ir jų šeimoms. 
Narių mėnesinis mokestis—25c. 
Numatoma kartą į mėnesį turėti 
Šv. Mišias ir valandą adoracijos 
už karan išėjusius vyrus. Prie 
draugijos dedasi kariuomenėje 
esančiųjų broliai, seserys, tėvai, 
žmonos. (LKFSB).

LABDARINGOSIOS
SĄJUNGOS SEIMAS

ęHICAGO, III.—Sekmadienį, 
lapkričio 22 d., 1942 m., Nelialto 
Prasidėjimo švenčiausios Pane­
lės parapijos salėje, prie 44 g. ir 
California Ave. (Brighton Park) 
Chicago, Ill., įvyksta Lietuvių 
R. K. Labdaringosios Sąjungos 
23-čiasis seimas.

Liepsaojantis karas visus pa­
liečia ir visiems yra jaučiama 
net aunki našta. Tačiau ir di­
džiausio karo suspaudimo lai­
kais, negalime užmiršti ir negai- 
lestingai apleisti mūsų brolius ir 
seseris lietuvius, kurie jau pa­
seno ir pavargo gyvenime, o čia 
neturi kur prisiglausti, arba kaip 
pragyventi ir nėra kas jais rū­
pintųsi senatvėje. Daug senelių 
ir vargšų šaukiasi ir laukia prie­
glaudos tarpe savųjų.

Jau pastatytas prieglaudos na­
mas. tik vidus neužbaigtas ir ne­
įrengtas.

Seimas prasidės 9-tą valandą 
Šv. Mišiomis Nekalto Prasidėji­
mo šš. Panelės bažnyčioje. Po 
šv. Mišių delegatams pietūs. Sei­
mo posėdžiai 1-mą valandą.

Organizacijas, draugijas, soda- 
licijas, kuopas ar klubus prašo­
me prisiųsti, jei galima, po 5 ar 
6 delegatus.

Kviečiame į seimą d. g. kuni­
gus, visus profesionalus, darbuo­
tojus ir visus prakilnių bei lab­
daringų darbų rėmėjus.

Labdarių Są-gos Centro val­
dyba: A. Valančius—pirm., O. 
Jasper as—sekr.. Kun. A. M. Lin­
kus—ižd.

Seimo rengimo komitetas: J. 
Motekaitis, B. Cicėnienė. M. Su- 
deikienė, Sirvinskienė, J. Kli­
mas. O Ivinskaitė.

SVARBUS IŠRADIMAS 
k

Keletą rūšių gyduolių, užpatentuotų USA, kurios gelbsti daugybėje 
įvairių skirtingų ligų. Gyduolių vardai:

NUOSTABUS (MIRACLE) M. J. ŠVILPA OINTMENT, No. L Nuo 
dantų gėlimo, užvivietrinkno ir sustiprina smagenis; suteikia greita ir ilga 
pagalbą. Kaina 50c. ir $1.00.

NO. 2. NUO REUMAT1SKŲ IR JVA1RIV SKAUSMŲ—kojų, ranku, 
kaklo, muskulų, sąnarių; užsišaldymo, aštraus kosulio dėl pergalimo, nu­
tirpimų ir t. p. Kaina $1.00

NO. 3. MIRACLE M. J. S. SALVE. Nuo užsi.senėjusiąjjįĮ^ivtržių 
žaizdų, vočių, išbėrimų, Pails, Sains, aust) gėlimo, Atletik Fyts, nudegimo, 
nuAutinimo, sumušimo, žaizdų burnoje ar nosyje, kornų gėlimo ir (vairių 
odos ligų; kurie turite Egzymą ar Ulser, duosiu gerą patarima. Kaina 50c. 
ir $1.00.

Šios mostys No. 3, visados gelbsti aukščiau minėtose ligose. Tikrai bū­
site patenkinta. Užsakydami gyduoles siųskit ir pinigus—money order ar 
čekį nemažau $1.00. Adresuokit taip:

M. J. ŠVILPA, Miracle Ointmen, P. O. St*. A, Box 73, Hartford, Conn.

NEBOK
ŽILAS

Stebuklingo* gyduolė*, kurio* pa- 
naikina šilime, plaukų (linkimą ir 
pleiskana*. Šiaa gyduole* privalėtų 
turėt kiekvienas, kūrimu šyla, (len­
ką arba pleiskanuoja plaukai. Jo* 
atitaiso žilu* plaukus koki buvo, bet 
nėra dažai. Nėra nieko už jas geres­
nio iki Šiol išrasta. Specialiai supa­
žindinimui pasiūlome didelį $2.00 pa­
kelį už $1.00. Užsisakyk šiandien ir 
sutaupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą­
žinti. Reikalaujame agentų.
VALORTONE HERB CO.. D«pt. G.

P. O. Bos 305, Clinton. Ind.

Lietuvoje norint pasiųsti 
prekes geležinkeliais, reikia 
įteikti prašymą vokiečių ge­
neraliniam komisą riatui 
Kaune mažiausia 14 dienų 
prieš numatytąjį pakrovimo 
laiką.

MAKE 
EVERY— 

PAY DAY

BOND DAY

VAKARU CIVILIZACIJOS KRIZE
Parašė MSGR. F. SHEEN—Vertė J. K. TAUTMYLA

(Tęsinys)

Paskučiausias veiksnys atsakomingas už sume- 
kanizavimą žmogaus, tai klaidingi mokslai, ku­
rie bando su mažesnių daiktų pagalba išaiškinti 
didžiuosius, ir mano, kad pilnai dalyką išaiškino, 
kada daikto sudėtines dalis išvardina. Pavyzdin, 
psichologija pradžioje sakė, kad žmogus neturi 
sielos* paskui teigė, kad jįs neturi proto, ant 
galo sako, kad jis neturi nei sąžinės. Ir taip tik­
rai psichologinis dalykas tapo išaiškintas psicho­
loginiu dalyku, ir žmogus, kuris kitados buvo 
apibrėžtas, kaip protingas sutvėrimas, dabar 
tapo nužemintas iki psichologinės mašinos padė­
ties, kurios elgesį tvarkė fiziniai akcijos ir reakci­
jos dėsniai. Kartą išrautas iš dvasinio gyvenimo 
srities ir apiplėštas iš dvasinio būdo savybių, at­
plėštas nuo amžiais sukurtų didžių tradicijų, žmo­
gus sulig ano klaidingo mokslo dar daugiau tapo 
sumechanizuotas. Biologija jam sakė, kad jis 
esąs aukščiausias ir tobuliausias šio pasaulio tva­
rinys, ir esąs kelyje prie sudievėjimo. Fizika 
pradėjo neigti šią pažiūrą ir žmogui sakė, kad 
imant domėn milžinišką didumą pasaulio jis esąs 
tik fenomenalis trupinėlis ir vientik prietikis skir­
tas didžiulėje kosmikos ugnyje sutirpti. Ir taip 
Smogus pradėjo save skaityti pasaulio priešginy- 
be; kartais išaukštintas, kaip koks dievas, ir vėl 
nužemintas iki keturkojo. Dievas žmogui tapo 
išplėštas skelbiant, kad Jis esąs vientik idealio 
siekinio ženklu; žmogus tapo apiplėštas iŠ valios 
taip vadinama nuotikių filosofija; jis tapo api­
plėštas ir iš proto mokslo teorijomis, kuris abe- 
. > žmogaus sugebėjimu žinoti; tapo apiplėštas
ir iš nemirtinos sielos teorijomis sužinojimo subli-
O I' 
t:: nuliu erdvės ir

Todėl svarbiausias šių dienų klausimas, tai už­
mirštas žmogus; ne užmirštas žmogus politinės 
kampanijos, ne užmirštas žmogus bedarbis, ne 
žmogus išbadėjęs bei ekonominis skurdžius; ne 
užmirštas, kad žmogus—kad turi sielą, kad turi 
asmenybę, kad turi pareigas ne tik ciesoriui, bet 
ir Dievui, kad turi aukštesnę paskirtį už mases 
ir kolektyvą, turi paskirtį šventųjų bendravimo 
brolijoje, kur Dievas yra meile.

Pirmiausia, žmogaus kaip žmogaus klausimas 
turi būti išrištas ir dėl žmogaus socialis klausimas. 
Visa kita yra tik viendieniu klausimu, ekonominis 
gėris, partijų politika, finansai ir prekybų sutar­
tys greit praeina. Žmogaus prigimtis yra neat- 
maininga, kaip trikampis, ir negali būti perkeis­
ta į kokį ten kolektyvį atomą, kaip trikampis ne- . 
gali būti pakeistas į keturkampį. Todėl jeigu tik­
roji žmogaus prigimtis bus neigiama, tai visi kiti 
mėginimai klausimą išspręsti nepavyks, ir tai dėl 
paprasčiausios priežasties, kad kas minuta sie­
los gimsta, kurios kartotinai reikalauja tokio pat 
klausimų išsprendimo. Žmogaus prigimtis negali 
būti ekonominiu klausimu, nes ji yra dvasinė. 
Mūsų politinės ir ekonominės nelaimės yra vien^ 
tik daug rimtesnės blogybės ženklais; būtent* 
žmogaus prigimties ir jo santykių su jo artimu ir 
su jo Dievu.

Jeigu sociali rekonstrukcija yra priklausoma 
, nuo palaidūnės civilizacijos apsimąstymo sąlygos; 

kas reiškia pripažinimui dvasines žmoguje ypaty­
bes, tai tebelieka apsvarstymui dvasinės žmoguje 
įgimtos ypatybės. Reiškia, čia dera paaiškinti ifi 
filosofinio atžvilgio.' Siūlyti tinkamą gyvenimo' 
filosofiją išrišimui ekonominių sunkenybių gali 
daugeliui atrodyti net naiviu ir nieko bendro su 
filosofija neturinčiu, kaip poezija su namo sta­
tyba. Bet šis dalykas taip atrodo dėl to, kad mes » 

buvome perdaug pripratę mokyti, kad mintis se­
ka veikimą ir kad prakte nustato pradus. Kaip 
tik toks tikrosios tvarkos iškreipimas gimdo pro­
to chameleonus, kurie pradus pritaiko laikams, o 
ne laikus pradams. Šių dienų neigimas net ir nu­
statytų filosofijos pradų panašios nuomonės lai­
kosi, būtent, kad jokių tikrai nustatytų pradų 
neturi būti. Labai teisingai Leonas XIII sako: 
“Kada žmonių draugia pražūties keliu eina, ge­
riausias patarimas tiems, kurie norėtų ją į tiesos 
kelią sugrąžinti bus tas, kad jie nurodytų pradus 
iš kurių ji yra kilus, bei iš kur sau pradžią yra 
gavus, nes bendruomenės tikslu ir tobulėjimu yra 
eiti prie to tikslo dėl kurio ji buvo sutverta, ir vi­
sas jos veikimas turėtų būti ton linkmėn nukreip­
tas iš kur savo pradžią yra gavus ir iš ten įkvėpimą 
turėtų sau semti. Nukrypimas nuo pirmpradinio 
tikslo reiškia susirgti, o prie tikslo grįžimas pa­
sveikinti.”

Koki yra žmogaus prigimties pradai, kurie lai­
duoja dvasinį pasaulio atgimimą? Bendrai kal­
bant,. jie yra sekanti: 1—žmogus tūri galutinąjį 
gyvenimo tikslą; 2—žmogus yra sociale būtybe; 
3--pasaulis yra sakramentais, — laiptas į kitą. 
Žmogus yra tvarinys apsuptas trilype įtaka: Die­
vo, žmonių ir gamtos ir nuo šių pagrindinumų vi­
si geri sveiki ekonominiai, politiniai ir socialogi- 
niai dėsniai paeina. Nors ekonomikos mokslas ir 
dorovinė drausmė, savo srityje, vadovaujasi savo 
pradais, vienok yra klaidinga sakyti, kad eko­
nomikos ir dorovės mokslai yra skirtingi ir viens 
kitam svetimi, viens su kitu nieko bendro neturin­
ti ir kad viens kitu nesiremia, šis taip vadina­
mas ekonomikos įstatymas, paeinantis iš pačios 
žemiškų daiktų esmės ir iš žmogaus siekis ir kūno 
kokybės, nulemia koks tikslas ekonomikos daly­
kuose yra pasiekiamu ir koks ne, ir kokios tam 
priemonės yra būtinos; kadangi pats žmogaus 
protas imant dalyką iš esmės prieina prie tam 
tikros išvados ir iš atskiro ir socialio žmogaus bū­
do koks yra kiekis ir tikslas viso ekonominio Die­
vo sutvėrėjo skirto surėdymo.”

, 1. Žmogų* Turi Galutinąjį Tikslą
Pirmas iš katekizmo klausimų yra: Kam Die^ 

vas žmogų sutvėrė? Atsakymas: “Dievas žmo­

gų sutvėrė, kad jis Jį pažintų, Jį mylėtų ir Jam 
tarnautų šiame pasaulyje, o po mirties su Juomi 
amžinai laimingas būtų.” šiuose katekizmo žo­
džiuose sutraukoje glūdi Aristotelio išmintis, Šv. 
Tomo aukščiausia mintis ir išmintis visų laikų 
prieš ir po Kristaus atėjimo į šį pasaulį. Ne tikė­
jimas, bet protas prieina prie išvados, kad Die­
vas yra žmogaus galutinuoju tikslu. Žmogus nėra 
pats savo sutvėrėju nei padaru. Todėl jis turi 
turėt santykį ne su antraeile priežastimi, bet 
pirmpradine; kuri jį būtybe apdovanojb. Ir ka­
dangi jis yra protingu sutvėrimu, tie priklauso­
mybės santykiai įnima protą ir valią, kurių pa­
galba jis Dievą pažįsta kaip savo tikslą ir liuos- 
noria; pasirįžta Jo siekti. Kaip biologijos mokslo 
negali būti be gyvybės, nei fizikos mokslo be me­
džiagos, taip žmogus negali būti be Dievo. Kaip 
knygos autorius turi teisę gauti tam tikrą užmo­
kestį, nes knyga yra jo proto tvarinys, taip ir 
Dievas, kuris žmogų sutvėrė, turi teisę reikalauti 
nuo jo laisvo protingo ir jam priklausančiai ata­
tinkamo atlyginimo.

Dabar mes esame aiškioje padėtyje, kad ži­
notume kas yra gera ir kas bloga. Geras elge­
sys yra tas, kuris tikrai ir teisingai atatinka žmo­
gaus prigimčiai; nežmoniškai elgtis—ne taip kaip 
žmogui pridera—yra visai nenatūralu. Žmogus 
tik tuomet yra tuo, kuomi jis turėtų būti, kada 
jis siekia galutino tikslo—amžinos vienybės su 
Dievu. Čia ne vieta nagrinėti pagrindinius etikos 
dėsnius, bet vientik pareikšti pradą, kad dorovė 
yra labai artimai susijusi su galutinuoju žmogaus 
tikslu. Yra sakoma, kad paišelis yra geru, kuo­
met juo galima rašyti, nes toks yra jo tikslas. 
Žmogaus elgesys yra geru, jeigu jam gelbsti siekti 
jo kaip žmogaus tikslo, kuris yra Dievas.

Ir taip pasaulis tampa gaminimo scena, kur 
visas mūsų veikimas neša savim milžiniškas |>a- 
sekmes. Laimė, kaip ir dailė, yra atsiekiama pa- 
siaukavimu, darbu ir praktika, žmogaus gyvi 
nime jo siela randasi rizikingoje padėtyje, ne 
mes esame ne. vientik sutvėrimai, bet ir savo am- 

. žinos paskirties kūrėjai.i* •
(Bus daugiau)

1



LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiikai siųsti: P. 0. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

• rreuaenuu, zao rrruinauiu •*•**'•*» . —
Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun J Srofidys, Dvaaioo Vadas, 20 Webster St., Brockton, Mass.
L. Simutis, President**, 2884 S. Odtley Ave., Chicano, Ill.
J. Vaičaiti*, Vfee Presidents^, 213 "Ferdinand St. Scranton, Pa
W. T. Kvetkus, Sekretorius, P. O. Box 32, Wdkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Ildininhas, 31 Sand Bt., Pittston, Pa.
P. KaraAauskM, ftdo Glob., 18 Garranan Ave., Lyndwood, W B.. Pa.
V. Abromaitis, IMo OloMJas, 118 Patterson BL, Tuniaqua Pa.
Dr. A. Makauskus, 78 E. South SL, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA f
Ade. J. J." Grish, 4681 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Antanas Agurkis, 93 Russell St., Edwardsville, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Ant. F. Kneiiys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. 
Matas J. Kvietkus, 503 So. Grant St., Wilkes-Barre, Pa. 
Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
Pranas Rakauskas, 9 Garfield Avenue Jlinghsvnton, N. Y. 

Dna Barkauskienė, 62 Lawlor St., Watęrbury, Conn. 
Antanas Stočkūnas, 99 Carroll St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pr. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Maas.
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa~ 
Komp. Aleksandras Aleksis, 76 Center St, Waterbury, Conn.
J. PuodiiOnas, 83 Mill Street, Pittston Pa.
Bronė Mičiilnienė, 74 Belden St., New Britain, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
x. Pt. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Mamienė, P. 0. Box 19, Forest City, Pa.
2. Julė SalaJevičienė, Cleveland, Ohio

JAUNIMO KOMISIJA
1. Jurgis Venclovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio
2. Pranas Katilius, 51 Capitol Avenue, Hartford, Conn.
3. Kun. Ed. Gradeckis, 33k> Green St., New Haven, Conn.
4. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
5. Genovaitė Kupstaitė, 28 Pena Street, Kingston, Pa.
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WASHINGTON
DEPOT, CONN.

Reikia Apsidrausti
Gyvenimo aplinkybės rcika- 

lwja sveikatos ir gyvybės ap- 
draudos. LRKSA yra stipri or­
ganizacija ir apdraudžia visus 
nuo litru ir mirties, sergant su­
teikia pašalpą, nariui mirus at­
moka pomirtinę. Dabartiniuose 
laikuose patartina jaunuoliams 
apsidrausti LRKSA.

■>; —-.v f!:
♦ ♦ ♦

Iš Mūsų Kuopos 
Veikimo

Nežiūrint karo laikų, kuopa 
pasilaiko gerai. Nors sunku gau­
ti naujų narių, vienok priklau­
santys nariai gerai laikosi ir gy­
vuoja. Daug jaunuolių išėję" tar­
nauti Dėdės Šamo kariuomenėn, 
kolonija neperdidžiausia. ne­
lengva gauti narių. 205 kuopos 
narė slaugė Sally Krikščiūnaitė 
sako gal pasiseks prirašyti kokį 
kareivėlį. Visi rengiamės prie 
vajaus.

♦ ♦ ♦

Mūsų vietinis siuvėjas Petras 
Krikščiūnas jau kelios saavitės 
serga ligoninėje. Girdėjau keti­
na parduoti savo biznį. Malonu 
būtų, kad lietuvis pasinaudotu 
proga. Geram siuvėjui Washing­
tone gera duona.

* ♦ ♦

Darbai gerai eina. Darbininkų 
didelis trūkumas. Daugumas dir 
Imi ginklų dirbtuvėse kitose ko­
lonijose. A. P. K.

DETROIT, MICHIGAN
Nauja Muzikos 

Profesionalė
Regina MardčJSaite su pasižy­

mėjimu yra baigusi Scrantfrn 
muzikos konservatoriją ir gavu­
si muzikos laipsnį iš Maywood 
College. Scranton. Pa., piano ir 
vargonų šakoj. Vedė kolegijos 
ehora r mokino muzikos.

Apsigyvenus Detroite (pas gi 
mines Galinius) tikimos -ji ne­
duot savo talentui rūdyti. Pir­
mas jos pasirodymas Detroito 
Ii r tuviams buvo lapkričio 8 d.. 

DIDELĖMIS RAIDĖMIS MALDAKNYGĖ

MALDŲ ŠALTINIS
Išleido Kun Pr J JUSKAITIS

Ji yra nedidelio formato 5' 4x3« 4 colių; l3_! į^islapiu. 
odos apdarais, auksuotais krantus apn- pu-* coli. 
Storumo. Naujausios ir gražiausios maldos karna su 
priaiuntimu tik $2.50. Pinigus su užsakymu -i’.i-kiti- 
*GARSAS". P. O. Box 3» WilliM-Barre, P»

Marijonos Galinienės koncerte, 
Detroit Institute of Arts. Čia 
ji išpildė kelis muzikos veikalus 
piano solo ir akompanavo solis­
tams.

R. Mardosaitė prisirašė prie 
Studentų ir Profesionalų Są-gos 
skyriaus ir tikimos daug ką nau­
dingo įneš.

Sveikiname naują talentingą 
muzikę ir linkime čia muzikos 
šakoj pasisekimo. Koresp.

C. BROOKLYN, N. Y.
Pranešimas Brooklyn’o 

Lietuviams
LRKSA 115 kp. ir Moterų Są­

jungos kuopa lapkričio 21-mą 
rengia margumynų vakarą, kurio 
programa susidės iš deklamaci­
jų, juokų ir šokių. Malonėkite 
Brooklyn© lietuviai atsilankyti, 
būsite labai patenkinti, nes ren­
gėjai stengsis savo svečius pa­
mylėti skaniais gėrimais ir už­
kandžiais.

Vakarėlis įvyks lapkričio 21 d 
Nepamirškite visi atsilankyt su­
sipažint su LRKSA ir Mtero 
Sąjunga.

Pradžia 7 vakare, Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 2t)7 York 
St., C. Brooklyn, N. Y.

Rengimo Komisija

WORCESTER, MASS.
Pranešimas

LRKSA 41-mos kuopos susi­
rinkimas įvyks lapkričio 21, 7 
vai. vakare, šv. Neeimiero para­
pijos salėje. Reiikij, vietoje 
lapkričio 14 permainyta į lapkri­
čio 21.

Todėl visi na» i ir narės skait­
lingai dalyvaukime susirinkime.

Valdyba

Greit Pasirodys Naujos 
“Muzikos Žinios”

Pirmas numeris naujai per­
tvarkyto lietuviškojo muzikos 
žurnalo jau spausdinamas ir 
greit ji g*us skaitytojai Nauju 
jo redaktoriumi yra prof, kom­
pozitorius Ant. Pocius.

(LKFSB)

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
EDWARDSVILLE. P* I kuopo* 

■u* rinkimą* bu* lapkričio 15 dieną 
tuoj po 3UZMM.

FOREST CITY, Pa. 5-toe kuopė* 
sūri rinkimas bu* lapkričio 15 dieną 
tuoj po gumai šv. Antano parapijom

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopė* 
sualrinkimaa bu* lapkričio 15 dieną 
tuoj po pamaldų parapijų* mIIJ.

LEWISTON, Me.—26-toa kuopos 
suririnkima* bus lapkričio 15 dieną 
2 vai. pą pietų Šv. Baltramiejaus 
draugi jos salėj. Visi nariai malonė­
kite susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-toe kuopos 
susirinkimu bus lapkričio 15 dieną
1 vai. po pietų Mockaičio salėje.

MAHANOY CITY, Pa.— 31 kp. 
sūri rinkimas bus lapkričio 15 dieną 
parapijos saJėj. Pradžia tuoj po su­
mos.

EYNON, P* n na. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa—46 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėje, 
12 P. M.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną
2 vai. po piet pu kuopos sekretorių

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną
1 vai. po pietų, Kazio Mikučionio 
name, 136 Penn Ave., Exeter, Pa.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus lapkriėig 15 dieną 
tuoj po sumos bažnytinėje svetainėje.

SHEBOYGAN, Wia — 62 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną 
bažnytinėj svetainėj po pirmų mlš:ų.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
Susirinkimas bus lapkričio 15 dieną 
6 vai. vakare paprastoj vietoj.

ASHLEYt Pa. — 69-to* kuopos 
susirinkimai įvyksta trečią sekmadie­
nį kiekvieno mėnesio 2-rą valandą po 
pietų, pas raštininką J. Šupšinską, 43 
Cooke St., Ashley, Pa.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj.

SWOYERV1LLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y—106 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa 
maldų' (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 111 kuonos 
susirinkimas bus lapkričio 15. dieną 
parapijos svetainėje, tuojau po pa­
maldų.

BURLINGTON, N. J - 120 kp.
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po »umni. Kvie- 
čiuni, visi nariai atsilankytu

COALDALE, Pa. — 126 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 22 dieną

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa.—183 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilka.-Barra, Pa—153 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną 
2 vaJ. po pietų, pas kuopos sekreto­
rių J. Mažeiką, 93 Oxford St., Lee 
Park.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos

LRKSA PAGARBA TARNAUJAN­
TIEMS U. S. MIUTAREJE

TARNYSTĖJE
X.

Žemiau telpa sąrašas LRKSA narių tarnaujančių 
Jungtinių Amerikos Valstybių militarčje tarnystėje, ku­
rių pagerbimui Susiv. centras jau yra išdavas specialius 
pagarbos ženklus—diplomėlius.

209 kp. Kingston, Pa.
A gurkia, Everirus 
Gmižinskas. Jonas 
Kuosa. Antanas 
Mielkus, Albinas J. 
Nakčiūnas, Jurgis - 
Staskevičius, Jonas 
SuplinskM, Jonu 
Tunelis, Jonas, Jr.

Žemiau telpa sąrašas 
tarnystėje ir kurių šeimos yra LRKSA nariais. 
bimUi irgi jau iSduoti pagarbos ženklai dipIomSliai.

209 Lp. Kingston Pa.
KajftisMnskss. Antante 
Melkut, Leonardas 
Milišauskas, Viitorte

?7<l kp Binghamton. N Y
[:; s b n i > i s į u «11 n a « A r m į į 1
S Isvrcki* Į i.iozas

A K 

I’.ig.irho* ženklų reikale kreipkitės j LRKSA centrą, 
' ( I Smith St. (P. 0. Box 82), Will w-Barre, Pa.

suririnkimsw bu* lapkričio 16 dieną 
I vai. po pi«*»ų Lietimą Klubo tO 
muose, "1111 Keadow Avenue.

• INDIANA HMBOR, i®&—176 kp. 
surinnkima* boa lapkričio 15 dieną 
tuoj po xxMmm, BašnjdfcvėJe evetai 
nėją, 8MH Flr Bt. MzlonMHe visi 
nariai sueiti.

PITTSTON, Pa— 188-čiaa kuopo- 
•uairinkimu bu* lapkričio 15 dieną 
paprastoj vietoj, po sumai

FRACKVILLE, Pa, — 187 kuopos 
*uairinkimM bu* gruodžio 20 dieną 
pa* kuopos raitininką J. Bankietą, 
tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas boa lapkričio 15 dieną 
12:30 vai. po pietų, Lamsargienės 
svetainėj, 15 Chestnut St.

CHICAGO Haight., 111—202 kp 
sūri rinkimas bu* lapkričio 15 dieną 
1 vai. po pietų Šv. Kryžiau* parapijos 
mokyklos kambary.

t *
PLAINS, Penna.—212-tos kuopos 

susirinkimas bus lapkričio 15 dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamal­
dų.

Port Washington, Wi». —r 227 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną 
po sumos Šv. Ambraziejaus po bažny­
tinėje svetainėje.

WARRIOR RUN, Pa. — 238 kp 
susirinkimas bus lapkričio 22 dieną
1 vai. po pietų Petro Sabaliausko 
namuose, 507 Orchard St., Warrior 
Run, Pa.

WYOMING, Pa. — 244 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 22 dieną
2 vai. po pietų pas J. Čižauską, 127 

■ E. ftth St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y—245 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mot. kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 22 dieną 
2 vai. po pietų Igno Stungio salėj.

BL1SSVILLE, L. L, N. Y—277 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 22 dieną 
tuoj po sumos Atsimainymo Viešpa­
tie* parapijos svetainėje, 64-25 Perry 
Ave., Maepeth, L. L, N. Y.

PORT CARBON, Pa— 282 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną 
2 vai. po pietų Simono Stoškūno na­
muose.

KORN KREST, Pa—292 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną 
2 vai. po pietų pas Gabr. Dirsę, 47 
High St. Visi nariai dalyvauk it ir 
naujų atsiveskit.

SCRANTON, Pa. -r; 300 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną 
tuojau po sumos įiobdinytiniam kam­
bary. t

DANBURY, Conn. — 34)4 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 16 dieną

RUOŠ ŠPAlįDOS DIENĄ.
ĮSISTEIGI KNYGYNĖLĮ

Šv. Jurgio parapijoje Čikago­
je įsisteigė Spaudos draugijėlė, 
kuri pasiryžusb rūpintis spaudos 
platinimu ir bendradarbiavimu 
kat. laikraščiuose. Numatyta su­
ruošti parapijos spaudos dieną 
su atatinkama programa. įsteig­
tas knygynėlis, kuriame yra ke­
letas desėtkų lietuviškų knygų, 
kurias skaito nariai ir skatina ki­
tus skaityti. (LKFSB).

270 kp. Binghamton, N. Y.
Bardi^, Julius Armijoj 
Gudinavičius, Jurg. ” 
Indulis, Pranas 
Kalesinskas. Stanis 
Kaluinakas, Leonas 
Radinia, Ignas
Rakauskas Jeronimą* M 
Skrebis, Jonas

tarnaujančių U. S. milltartje 
Jų pager-

V a Uis, Jonu
V<Jsk», Vincas
Vc»k^ Silvestras
Vos i<* Povilą^
M r Ik n nn M 11 .i <
Kaminską* P-v A> (
Gadonu Jonai
Stukas Įonaa
Valiulis Antanas
Velti*. Edvards* La. vym

A. A.
MIRUSI I MS SUS-MO 

NARIAMS

JULIUS JANUSAS,
30 kp. nai^s, 120 Wells Street, 
Scranton, Pa., mirė spalių 22. 
1942, palaidotas spalių 26-tą iš 
šv. Juozapo bažnyčios parapijos 
kapuose. Sus-man įsirašė sau­
sio 30, 1915 m.

ALBERT SESTOKAS,
57 kp. narys, 205 Trayor St., 
Exeter Boro. Pa., mirė spalių 
9, 1942, palaidotas spalių 13-tą 
iš šv. Kazimiero bažnyčios pa­
rapijos kapuose. Sus-man įsira­
šė rugpjūčio mėn.. 1938 m.

AG. ANDRIUKAITIENE,
234 kp. narė, 141 W. Union St., 
Nanticoke, Pa., mirė spalių 17, 
1942, palaidota spalių 21-mą iš 
Šv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapuose. Sus-man įsirašė kovo 
mėnesį, 1921 m. • t

Amžiną atilsį suteik jų sie­
loms, Viešpatie, o šviesybė am­
žina tegu joms Šviečia per am­
žių amžius!

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A M. KARUŽISKIS

(Tęsinys)

Šventoji Dvasia
\ r aJ ►i į-, i
Šventoji Dvasia yra kaip sau­

lė, duodanti, šviesą ir šilumą. 
Kuomet saulė pradeda šviesti, 
žvaigždės, kurios pirma matėsi, 
pradeda nykti, ir mes nieko ne­
matome tvirtumoje.^kaip tik sau­
lę. Kuomet Šventoji Dvasia ap­
šviečia mūsų sielas, mes panieki­
name žemiškus daiktus, kurie 
anksčiau patraukė mūsų meilę, 
ir visos mūsų mintys yra at­
kreiptos link Dievo. Prie to dar. 
saulės šviesa apreiškia mums 
tikrą daiktų formą, akmenis, ku­
riuos esame surinkę. įvairius 
kelius, kurie yra prieš mus. 
šventosios Dvasios šviesa paro­
do mums tikrą Žemiškų daiktų 
vertę, mūsų pačių nuodėmes ir 
tikrąjį gyvenimo siekį. Kuomet 
saulė ateina, ledas pradeda tirp­
ti ir augalai žydėti. Taip Šven­
toji Dvasia šildo mūsų Širdis. Ža- 
dindam./Jjas Dievo ir mūsų ar­
timo mf J ir pagelbsti mums at­
likti veBsmus Dangų užtitar- 
naujanČiiB.

(taus daugiau)

DĖKOJAME
28 Liet. Dienos Lakewood, 

Pa. Dalyviams Bei 
Rengėjams

Spalių mėn. 13 d. d. g. kun. K. 
Rakauskas, 28-tos Lietuvių Die­
nos iždininkas, prisiuntė mums 
čekį — $378.84 sumoje, trečdalis 
pelno skirto Sv. Pranciškaus Se­
serų vienuolijos darbuotę remti. 
Tai gražus Katalikiškos Akcijos 
veikimo pavyzdys!

Dėkingomis širdimi* kreipsi­
mės Dangaus link ir maldausime 
Karalių Karaliaus visiems prisi* 
dėjusiems—d. g. kun. klebonams, 
d g. vikšrams, dalyviams ir au- 
k o to jams — Dangiškų Malonių 
Lietaus, kad jie juos gaivintų 
pavojingoje šios žemės kelionė­
je iki nepasieks amžinųjų rūmų 
Kristaus Karalijoje.

i K I H
< , f’r ne liktum SVvr v • 

l)izv.> Kaina*
Pift*bvi|£h. Pa

PIRMIEJI AMERIKOS
LIETUVIAI ATEIVIAI

(Pa baiga)

‘Ne vilkas čia teisinga, bet, 
rodos, tenka vis d§Ito pripa­
žinti, kad lietuvių bus ra­
dęs! Amerikoje ir . New 
Yorke (New Amsterdame), 
gal jau XVII a. Nors aiš­
kesnių žinių apie bėgimą iš 
Lietuvos dėl tikybinių per­
sekiojimų prieš 1658 neturi­
me (1658 Varšuvos seimo 
konstitucija prieš arionua ir 
kitus), bet dar 1688 New 
Amsterdame minimas kok* 
Gillis de Voocht (M. Kai­
man, Polacy wsrod pione- 
rew Ameryki, Chicago, 1930 
10 psl.), 1643 atvykęs j New 
Amsterdamą jėzuitas Is. 
Jogues sakėsi radęs ten gy­
venant 18 tautybių (H. 
Kaiman, 6 psl.). 1659 VII 
iš Europos (per Olandiją?) 
Į New Amsterdamą atvykęs 
pirmas aukštesniosios mo­
kyklos direktorius gydytojas 
Aleksandras Karolis Curtius, 
kurį Haimanas laiko Lietu­
vos bajoru Kurčiu (Kurcz), 
gal dėl 1658 priešarioniškos 
konstitucijos pabėgusiu ku­
rio Lietuvos didžiūno sūnų 
mokytoju: 1661 rudenį grį­
žęs j Europą (9-13 psl.). 
1662 atvykęs Zabriskie, kurį 
Haimanas (13 psl.) laiko 
lenku Zaborovskiu (“The 
School of Thinkers” Zubric- 
kis?). 1659 IX N. Olandijos 
gubernatorius Stuyvesant, 
matyti, patyręs apie prieš- 
arionišką konstituciją, rašė 
V. Indijos Bendrovei, reika­
laudamas kuo greičiau at­
siųsti jam į Ameriką, be o- 
landų, dar kuo daugiau pa­
šalintų iš savo krašto lietu­
vių ir lenkų (Haiman, 8 
psl.). Kadangi New Am­
sterdam įkurtas dar 1612, o 
1664 anglų iš olandų paverž­
tas ir pramintas New Yorku, 
tai arba tenka jo pradžia 
(Aušra?) jungti ne su 1620 
(? )Lietuvos tremtiniais, tik 
su kuriais nors anksčiau at­
vykusiais, arba “Aušros” 
bandymas priskirti daug vė­
lesniam laikui, New Amster- 
damui esant jau olandų į- 
kurtam. Čia padeda mums 
nusistatyti kungaikščio Jo­
kūbo vaidmens pažinimas. 
Veiklus ir sumanus Kuršo 
kunigaikštis Jokūbas Ketle- 
ris (g. 1610, kunig. 1642- 
1682), pasak C. W. Cruse 
(Kurland unter den Herzo- 
gen, Mitau, 1838,1,136, 147 
l>sL), bene dar savo krikšto- 
tėvio Britų karaliaus Jokū­
bo I apdovanotas Tobago sa­
la, viena iš gražiausių Ma­
žųjų Antilių salų Karaibų 
jūroje (P. Amerikoje neto­
li Venecuelos krantų ir pie­
tuose nuo Guadelupos, vie­
nos iš didžiausių Mažųjų 
Antilių Salų), o pasak T. 
Schiemann (Allgemeirie De­
utsche Biographic, Leipzig, 
1881, XIII 540-546: Jacob, 
Herzog von Kurland), ją vė­
liau (apie 1652) iš grapo 
Varviko įgijęs, 1654 įkūrė 
ten naujokyną (koloniją), 
kur įkurdino* Kuršo žmones, 
pavadino savo vardu ir ap­
rūpino perkamais v. Afrikos 
Gvinėjos vergais (Gambi- 
jos, kur 1640 jis taip pat į- 
kurdino Kuršo naujokyną ir 
Sv. Andriaus upės intakos 
saloj pasistatydino tvirtovė- 
lę—Pfort). 1654 atvažiavo 
pirmas kunigaikščio laivas 
su įvairių tautų (gal ir lie­
tuvių) kolonistais (die ver- 
schiedenen Nationen ang?- 
horten), o 1658 buvę čia 5 
mieįulifii bu 12 tūkstančių 
L’Ą VrDt.jŲ .UiKMl.xf. >11, k., 
-nnirshaL n. F'rnb ich>hafrf 
Kunschhnfcn ir Neu Vitau 
(W. Eckert Kurland untei

tiem K. nt m— •o-- M’ f > 
■...-i- Hnia l'L'l. ’■ ' ' 
I S . ; ' I'. >h,i -o -aiOJi
tvirtino taip iiat olandai, ro­
dos^ dar 1682 ją užvaldę, bet

■ !l.( . .1! i .A \ - l’.'I’'.
jog J. Kuršiškis pate­
ki- : sv.-dii nmm '• ■ 'landai 
visg ją sau paveržė ir tuo pat 
metu (1659) užvaldė ir $v. 
Andriaus naujokyną Sambi­
joj, bet 1661 buvo priversti 
užleisti Sambiją anglams, o 
netrukus h* Tobago prancū­
zams. 1664 sutartimi Kur­
šas pripažino Šv. Andriaus 
naujokyną Anglijai, o Ang­
lija Tobago salą Kuršui ta 
sąlyga, kad joje Kuršas tik» 
savo valdinius (kurl&ndische 
oder lettische Untet\hanen, 
Cruse, 177 psl.) įkurdintų; 
anksčiau tad bene būta'len 
ir kitokių, pvz. Lietuvos, vai;
dinių? Tačiau Kuršas neį-x- 
stengė sau Tobago susigrą­
žinti, ir toji sala ėjo iš ran­
kų į rankas (11565 ją buvo 
užvaldę anglų piratai, 1666 
prancūzai, 1667 olandai), 
kol 1680, patekusi į anglų ’ 
rankas, buvo Kuršui grąžin­
ta, bet jau 1684 jo įgulos 
palikta, o gyventojai dar 
1677 anglų išvežti (į Ameri­
ką?). Guadelupa niekados 
Kuršui nepriklausė, dar 
1635 patekusi į prancūzų 
rankaš^ Taigi gal atskiri lie­
tuviai bus atsidūrę New 
Amsterdame ir prieš 1659 
(?), bet Ardvilai, Gedvilai 
ir kt. bajorai tremtiniai ne 
anksčiau kaip 1659 ir gal čia 
jau bus kiek svėrę (6^0^664 
jame tebuvo tik apie Taik­
stančių gyventojų), gar riet 
kčsinęsi prieš olandiškąjį 
miesto pavadinimą; tačiau 
Jokūbo Kuršiškio priglaus­
tieji žmonės, gal ne dėl ti­
kybinių persekiojimų, tik 
dėl sunkių baudžiavų, kaip 
sako Daukantas, iš Lietu­
vos pabėgę (katalikai, ne 
protestantai), per dvidešimt 
kelerius metus nemaža var­
go patyrę (Tobago saloje, 
ne Guadelupoje), j Ameri­
ką tebus atvežti 167t, kai 
New Amsterdam jau New 
Yorku buvo virtęs ir “Auš­
ros” klausimo būK negalėjo. 
Šių pirmųjų lietuvių (?)'at- 
eivių nebent vardai tebus 
išsilikę. Ne per daug teap­
sirikdami 1888—X 28 Shen­
andoah, Pa., lietuviai minė­
jo 200 metų lietuvių ateivy- 
bės. 1776-1784 Amerikoj^ 
dėl jos laisvės kariavo gar­
susis Lietuvos ir Lenkų pa­
triotas Tadas Kosčiuška, 
dar kartą joje atsilankęs 
1797-1798. Palydėjęs jį Lie­
tuvos bajoras ir išgarsėjęs 
lenkų rašytojas Julius Nem- 
cevičius gyveno Elizabeth- 
towne, N. J., 1797-1802 ir* 
1804-1807. Po Napoleono 
karų ir po 1831 sukilimo gal 
bus dar vienas kitas Lietu­
vos bajoras, rečiau nebajo- 
ras, į Ameriką išbėgęs, bet 
čia jokio pėdsako nepalikęs. 
Iš to pirmojo lietuvių atei- 
vybės laikotarpio rytinių 
valstybių amerikiečiuose e- 
sančios Išlikusios lietuvižkos 
pavardės, kaip antai, Jarvis, 
Jonas, Macys, Purvia,„Re­
meika, Remktis, Sturgis 
(“Vienybė?” metr. 1924 60 
psl.). Gal ir anie neva XVII 
a. bajorai bus XIX a. pu n;-

pusės pi ’ : ■ IV lai 
Prof M Biržiška
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Fine

Monitor)

ICTORY

Giris 
Solin-

and controver­
ts long-range

A three-point setback for their 
opponents is the aim of Capt.; 
Vic.’ DayHda and his Air Corp*1 
squad. They're out to dp th^ 
unexpected. 1

K.-winntm* Kv 
' > • kamša, kn>4ad 

if A*

Pearl Wasiliauska* expect 
keep step with the other ' f 
bowlers since she* knows v 
the game is about. Keep U 
Pearl!

Commandos 
Coast Guards 
Air Corps ..
Navy ............
Army . .........
Marines . ...

Petronėle I amsar
• . • M , I , n

. ' , ' . i.u u k., ji
■ . . . I ■ ■ I ‘ i< tor-

and commenced strain 
milk which bubbled ir

hoping Al. Miscavage 
anchor for the “Coast 
and does his share to

Just a good idea from Johnny 
Yuscavage, the congenial Sugar 
Notch druggist, “There should 
be more spirit and good-natured, 
cheering at league matches O. 
K Johnny, we are with you

ohne Grund stirbt 
in der Welt . . .

R. M. Rilke

DYKAI PAGALBA NUO 
REUMATIZMO

cne week to come up with fly 
nice 200 game She srii uM ketpj 
it up a» her ‘maple-erashin’ i& 
superb.

Agnes V a skus was miss.ad last 
week by the “Army“ keglers. 
Watch her go again on Thurs-

With Jack Fasulka in there 
“pitching", those marines are a 
tough bunch to beat. What i« 
more, plenty of noise is generat­
ed i'i their match games.

"Fritzie" Yaskus hit her stride

A look at the board aha 
Alice “Maxuk" Solinsky or ,1 
in girl's averages. afe
some oj that advice on “how 
hit* 'em, Alice?

The management and com­
mittee in charge of the Center 
have a swell idea which they 
put into effect. For the con­
venience of men in uniform, 
there is no charge except the 
cost of the pinboya. Atta boy! 
Keep 'em happy!

Through the fine coaęhio^ of 
Frank Prince, his teammates 
are profiting-with better ko ti 
each week — especially Mary 
Sutkus and Helen Mensisky.

For the most peppiest and 
loud cheering bowler, our hat is 
off to Johnny Yuscavage, the 
'always smilin' Sugar Notch 
druggist. With one of his team­
mates absent last week. Johnny 
did everything that belonged 
in the catalog of good sports­
manship and team-work. Al­
though his team lost. Johnny 
was in there shouting words of 
encouragement to his players.

Here's 
stays at 
Guards" 
hit the top spot

HOLY TRINITY RECREATION CENTER 
WILKES-BARRE, PA.

vk ,UT 
unhid mm
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Mateika returned to the tree, 
rubbed his hand caressingly over 
the trunk, and fingered a white 
notch which a strip of torn- 
bff bark had made.

“What a fir! What a fir!” he 
repeated sadly.

“He cut down his love", laugh­
ed the men.

The snowflakes were covering 
the branches. He glanced at the 
tree once more. Suddenly he 
turned, picked up his axe and 
saw and headed for the village 
past the stumps. Wherever his 
eyes fell they met row on row of 
felled firs and pines, and end­
less stream of russet branched

Germans burned our 
she added as an after-

sons they teach have continued 
to be the cornerstones of frater­
nal benefit societies.
t In those early groups in the 
world that banded together for 
the purposes of mutual assist­
ance could be found the true or­
igin of this great meeting of 
fraternal, societies of America 
here today. In those same early 
groups could be found the men 
and women whose desire for a 
better life eventually led to the 
building of a new world- I sub­
mit that the American Govern­
ment, the oldest existing form 
of free government in the world, 
had its origin at about the same 
time that the first fraternal so­
cieties were organized, which 
are today the oldest form of life 
insurance companies in the 
world.

Secondly, I am convinced that 
the motives which led to the or­
ganization of the early societies 
were not far removed from the 
motives which brought the Pil­
grims across the Atlantic.

Just as our Nation itself has 
assumed world leadership in al­
most every phase of human en­
deavor. so too have the frataraal 
benefit societies of his country 
led all the world in fraternfllism 
and fraternal insurance

We have pointed out that the 
hiaiary of F atrrnallsm 
-inula; t. thr hi*t-.r y -;f Amr, 
ua in thr following Il
- ■ both had thru •> ig,r. in 
. .1 I-I and about t >r «amr t ,nir 

,2i both wtir motivated to. aim 
ilai desires ( 1 ) both enjoved a 

rapid growth (4) both lu-<■ a- 
uimsd world lesdershiĮ r ' ' ' h- 

( nnprst of each gr >up was • 
divided and than le-unitrd I 

should like tn cam thr anih'p 
a little further by adding (I) 

both have a representative form

waste!" he thought. On 
arhrving at the village he said.

“Today I am going home." 
And he began to pack his be­
longings.

“At night?" questioned the 
housekeeper dubiously.

"The moon’s bright."
"But two miles."
Mateika was silent. Kneeling 

on the floor, he thrust a loaf 
of bread and a slab of bacpn in­
to a sack.

"Perhaps you could lend me a 
bag?" he asked terminating the 
silence.

"Ah! You have become rich!" 
The farmer exhaled a cloud of 
smoke, while his pipe sputtered 
and crackled.

“You see, they're hungry at 
home. And the small ones...”

He wanted to add something 
else, but his lips began to quiver 
meaninglessly. His words re­
mained entombed in his throat.

The housekeeper, John Naigū- 
n$s, rose from the bench, knock­
ed out the ashes from his pipe 
on the table edge, and watched 
dbe embers slowly die out. He

Our compliments to those re­
sponsible for getting up the 
average and notes up on the 
bulletin board. Something for 
the bowlers to look forward each 
week.

Joe Yuska. Rev. Žukauskai 
arid Joe Teresavage must have 
used the same ball las Thurs­
day — hence the men averages 

bowl'

Keeping step in the 
averages, we find Alice 
sky on deck with 145; Ann Day- 
lida. 139; and Adele Agurkis

The ran r 
trunk for the* final Now. He 
brought his Wind to his fore­
head and glanced up. where in 
the deepening dusk the fir rose 
naughty and slender, with its 
snow-capped top.

"Run!" ■!
Matthew Mateika ran back to 

where the other workers were 
standing. The tree groaned, 

-tottered and finally plunged for­
ward, wadding and whistling. 
It fell /violently; its wreathed 
head thudding dully on the cold 
g. A swarm of snowflakes

. the air. The fir bounced 
gain, whistled a pcremp- 
une and lay still, its 
es spread out amid the 

stumps whose densely' packed 
rows even now awaited night-

From an Address By MARION E. BURKS, 
Supervisor, Illinois Dept, of Insurance

Before National Fraternal Congress. September 30

In the seventy years of fra­
ternal history in this country, 
from the establishment of the 
first lodge 0 this day, in which 
-nore than 7,700,000 policyhold­
ers are represented here, it has 
been a story of progress, a story 
of transformation from those 
altogther unsound financial 
principles of its early days to a 
condition of firm permanent life 
insurance on a legal reserve 
basis. The process was a long 
and difficult one, sometimes 
painful but always forward. 
Each step toward solvency was. 
in moat cases, taken by the so­
cieties themselves without com­
pulsion, profiting by increasing 
past experience.

For years the legitimate fra­
ternal societies were handi­
capped by the existence of a 
number of organizations that 
operated under the cloak of fra- 
ternalism as a screen for their 
real activities, so the National 
Fraternal Congress has, from 
the time it supported the Uni­
form Bill which was passed by 
several states in 1899, favored 
the movement for tfae regulating 
of eocietiri. by the various states 
and all Other legislation which 
n. cc>n»i.ieitan to the societies 

and corxi itxiird t. their sound 
nunu'Tiwnl it is nstui.ii thr' 
* Drparment of Insurant, w m. 
be n nympathy With thr work i’t 
thr C mįregs

It looked like Joe “Turk" 
Teresavage had his team all 
pepped up last week to gain the 
leadership in the Holy Trinity 
Mixed League.

THE FRATERNALS HAVE KEPT 
PACE WITH AMERICA

“LEATHERNECK”
PVT. PILIUKAITIS

Forest City. Pa.—Pvt. Victor 
W. Pilukaitis, Jr., U. S. M. C. 
has become a full-fledged leat­
herneck and is now in his fourth 
week of intensive training at 
Parris Island. S C. He enlisted 
in Newark, and after passing his 
preliminary examinations at that 
center he went to Brooklyn, N 
Y„ where he passed his final 
examinations.

Pvt. Pilukaitis is the son of 
Mr. and Mrs. Victor Pilukaitis. 
of 432 Hudson street. Forest 
City. He graduated from the 
local high school and before 
leaving for the Marine Corps he 
was employed by the Merck 
Chemical Co., at Rahway, N. J. 
His father was a veteran of the 
World War I.

cramped in and her hands 
her chest. Tears rolled 
her eyes.
there were only some 

she spoke between 
“I could boil it with 

leaves... it’d leave me

The fana»up in this favorite 
bowling emporium can watch 
with enjoyment of* the many 
teams that are in action.

Cliff Street, in Upper Puts 
ton. Pa., has good reason to be 
proud of its representation in 
the armed forces of the country. 
Some of its men are at far-flung 
battle stations. Cliff Street ex­
tends only three short blocks Imt 
there is a Jaoldier. sailor or 
marine in every other bouse.

Andrew Kurt.naitis. son of 
Mr. and Mrs. Peter Kurtinaiti*,' 
of 70 Cliff Street, has been in 
the Army since January and 
served at Fort Sheridan. Iii. and 
is now stationed at Fort Morgan. 
Ala. He is in the artillery.

Sgt. Peter Naraavage, son of 
Mr. and Mrs Victor Narsavag*. 
of 90 Cliff St., enlisted in 
April. 1940 end went to Fort 
Clayton. N Y Shortly after* 
wards he was sent to th' Panama^ 
Canji . l ii. , iaMmatcV,

"ut Pr»rr piayedkj 
p »tM> High J

Weli he: e * whet

spoke up Naiguna*
"I have ■ go-’d distance to į 

vet Al) around the marsh- 
what an elbow

(To be continued)

Jei kenčiate kūno akausoiua; jei 
s*nariai j^uaJQs; jei uieina akauamai 
oro pormainoee, patariara jurna ban­
dyt ROSSE Taba be mokeatfea ir obli- 
traeiji). Naudojamo* tūkstančių per 
viri dvidaiimt Metų, gavimui greito 
paliueaflvimo skausmų «Reumatizmo, 
Artėritls. ir Neuritis.
DYKAI LaikraMie Skaitytajam.

Jeigu niekad nenaudojote ROSSF 
T*bs, pėdom jua BANDYT juos—ii- 

ke*tu. Pasiųsim jnm. 
dydSie nekeli—sunaudokite 24 

užsistos DYKAI. Jei neduos greito 
■* akaitamo Ir jds bfi-

- ■ I ' nu k. . . g . 
f.-.lH :«ll jvii- 

\..k j.k > i> n te.

While 1 t>eiie\r ur i i i agu- 

tha the ‘>iit»t*nding acc i>rr»;>lisl 
merit of ftaternaliscn in the lat>< 
fifty yeatg has leeer ’he plarin^ 
'J the insurance on a tounJ 

bam the beneficial and benu' 
lent feat me* of thr socirtiei 
have expanded afd multiplied a« 
fraternaliam developed From 
the very bagiftnlnge the lodge 
system* and rituals with the let

' , ■ ■ ■ ■ " ■ ■ I

similar problems of the future
One of the major problemų of 

the fraternal* is to see to it that 
their representative form of 
government does not become a 
mere theory, just u it is our 
national problem to see to it that 
our representative form of gov­
ernment doe* not perish from 
the earth.

Both have been threatened. I 
do not believe that either will 
forget the heritage which has 
been handed down to it.

It has been suggested and the 
suggestion has been repeated 
Hom reliable sources that all in­
surance should be carried by the 
federal government. I believe 
that this idea is not merely in 
the “suggestion" stage. I have 
been told that a group of plan­
ners are now working in that 
direction. The alarming thing I 
have observed is the compla­
cency with private individuals 
and even insurance people dis­
cuss the possibility. They dis­
cuss it as though it were an in­
evitable eventuality. I read an 
interesting editorial in the Aug­
ust issue of one of your frater­
nal magazines on this subject. 
The article pointed out that the 
complacency of the people may 
be due to the fact that politicians 
have made many people think 
that the government can do any­
thing and everything. The 
article states quite frankly that 
“If we come out of this war as 
a dictatorship, all life insurance 
will be carried by the govern­
ment and will be compulsory. If 
we maintain the American Way 
of Freedom, the government will 
get out of the life insurance bus­
iness suddenly." It is my per­
sonal opinion that this is a con­
cise and accurate summary of 
the situation. It is not only im­
portant then that we maintain 
the freedom at home which we 
are fighting to preserve abroad, 
but that we oppose the concen­
tration of power in the hands of 
the federal government. Our 
post-war economy must be 
planned by men wh- are thor­
oughly grounded in American 
ideals and who have a religious 
respect for the Constitution of 
the United States.

I know of no oher organiza­
tions that are dedicated to 
higher purposes than the frater- 
nals in America, but is it un­
reasonable to suggest that even 
a fraternal Society may allow 
petty grievances 
sies to obstruct 
view?

(Fraternal

Mr. William Randolph Hearst,
New York Journal-American, 
New York City.
Dear Sir,

On October 10, 1942, representative* of eighteen lodges 
of the Fourth Pennsylvania District of the Lithuanian R. C. 
Alliance of America, representing approximately five thousand 
member*, assembled in Kingston, Pa., passed a resolution of 
protest against your editorial published in the New York 
Journal-American on September 20. 1942, wherein you in­
cluded Lithuania as a member of the Europcfltn Axi*.

On behalf of our organization,, we wish to call your at­
tention to the fact that there are over one million Lithuanians 
in this Country, the great majority of whom are United States 
citizens, who would appreciate an explanation of why Lith­
uania was referred to as a member of the Axis powers. Of 
course, you know that her present position was forced upon 
her through Nasi occupation and ita attendant army of police 
and whose regime is maintained through brute force and op­
pression.

You are, no doubt, acquainted with the fact that many 
native Lithuanian* have not only been held as hostages, but 
that many have lost their lives because of their failure to co­
operate with their brutal conquerors.

If we had access to the records of the United States Armed 
Forces, wc would find a large group of Lithuanian men who 
are fighting not only for the freedom of the United States, 
but also in the hope that, in the event of a victory for the 
forces of Democracy, the land of their forefathers will be 

^.able to throw off the yoke of the oppressor.
We feel that in yur editorial you did not deliberately 

intend to, besmirch the patriotism of the Lithuanians here in 
the United States or to reflect on their loyalty to the Demo­
cratic ideals for which this country is fighting, but aa it 
appeared in print, we feel that a great many of the thousands 
of readers of your publications might misunderstand, not only 
our position, but also the true position of Lithuania in this 
war.

Trusting that, with the great facilities for the dissemin­
ation of news at your command, you will enlighten the public 
so that our position as loyal Americans here in the United 
States, together with the true fight Lithuania is putting up 
for her freedom, will appear in a more favorable light in 
the eyes of our fellow Americans, we are

4 t
Very truly yours.

FOURTH PENNSYLVANIA DISTRICT OF THE 
LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA

* J• 'if * ' ‘ i .'ik'ir iFrank Jurevicb. President
Peter ~W. Zdanavičius, Sec.

During each evening of the- 
week, the drivers are busy with 
approximately nine leagues in 
operation. You guessed it, the 
rivalry is keen.

Perhaps the medal, for con­
sistency should go to the Mer­
chants League which bowls re­
gularly on Tuesday evening. 
Some of the “maple-crashers’ 
have been hittin’-the-wood for 
the past fifteen years.

And to see some of those 
“fair ones' roll, one can imagine 
that bowling is a leading sport. 
It really gives the girls a delight 
to cash in on a high average. 
They throw a mean hook.

Vincent R. Zdanzukas. son of 
Mr. and Mrs. Thomas Zdanzu­
kas. Elm St., New Britain,.Ct.. 
a graduate from the Bombardier 
Training Center at Midland, 
Texas. received his Silver 
Wings and a Commission as 
Second Lieutenant in the Army 
Air Force. He holds a Reserve 
Commission in the Infantry. He 
received his Bombardier Train­
ing as a Student Officer. Lieut. 
Zdanzukas graduated from the 
New Britain Senior High School 
with high honors in both scho­
lastic and sport activities. He 
received a scholarship from the 
University of Florida bark in 
1936, for his fine sportsmanship 
during the Miami High — New 
Britain High football game at 
Miami, Florida, of which the 
latter school won by an over­
whelming score, defeating 
Miami High for the first time 
tn three years, ruining the per 
feet record of ths SoutHrn

■ u k i

- ; ■ k, i

\ ' In. n- I »I4'<

. 4 ! M.; A < imn'rd .1 ■ 
' A m

N <-«r ■ I ) f f ' I! k . k I .

1 ’ ■ 1 K ' ' I • < k

Translated by F. A. PRANCXUS

Wag j@tst stirbt irgendwo betwsen the teeth of a wooden 
as dec Welt, figure.

She was a thin, sallow, woman 
with a high forehead. Scarcely 
had she wet the pail down when 
a spawn of coughing seized her. 
She coughed violently, her sto­
mach 
over 
from

Holy Trinity Mixed League 
Standing

honey,” 
coughs, 
linden 
then.”

She brushed away her tsars 
with the back of her sleeves like 
a child 
ing the 
the pot.

“The 
bees,” 1 
thought. “There were five hives, 
and such thick swarms.. .”

“You know what. Louise?" 
spoke her huaband. "I will go 
to the neighbours. They are 
sure to have some honey on 
hand.”

"At night?" she asked, nip­
ping an ember on the splinter.

“I will see Matthew off and 
stop off there."

"Is he leaving us?"
"Yes."
The two men set out after 

supper to which the children 
flushed from aleighing along the 
river bank had returned. It was 
a bright, clear, moonlit, night. 
A dog howled dismally some­
where in the neighborhood. The 
stars irixwe were large and shim­
mering like falling dewdrops.

Matthew as he walked cut a 
tall figure. Here in the winter’s 
twilight his sunken eyes and fal­
len cheeks were accentuated by 
the black shadows on his bony 
face. With a saw and axe under 
his arm, and a sack over hia 
back, he walked bent forward, 
all the while conscious of the 
vastness of the fields and the 
snow’s smoothness which in the 
distance blended with the hori­
zon into one black streak.

Naigūnas who was carrying 
the loaf for Matthew began:

“I was hoping that you 
wouldn’t be leaving us so soon... 
Especially with so much work 
to be done.”

He also was walking bent for­
ward, his long arms swinging in 
time with his rapid stride. When 
he spoke he looked Matthew 
squarely in the face.

“That’ll be enough for now," 
replied Matthew.

“Of course. Of course. It must 
be tough on the family.”

“How could it be otherwise?"
Mateika wished to say mbre 

but he feR melancholy and senti­
mental. It seemed to him that 
John was considering his family

large eyes and pale face, his 
wife and Brone.

“Now, it wasn't out of kind­
ness that I came," he admitted to 
Naigūnas who was watching him 
intently, trying to understand. 
"Before the war I lived none too 
splendidly, it i» true, but I never 
lacked a morsel. Then, all of a 
sudden, things tightened on all 
sides, like a pair of pincers. 
Thefe was no fuel, no bread, 
no work to be had anywhere. 
We could have gone on suffer­
ing... But the children... Stan­
ley... He’s so small, yet he has 
a cleverness all his own."

"You won’t fool a child.’'
“That’s true. . One day I 

happened to be moving my lips
It muee have lookad m !f I 

chewing. The Lad walked 
tip glewly to me »d watched 
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"I will give you a bag. Only, 
<)< n't r .< more than you can 
comfortably carry. I will bring 
you what’s left on the second 
day of the festival."

“You'll be in town?"
“Surely."
"Fine. Fine. In rust case I’ll 

leave ®y shirts behind—I’ll need 
m. 1 r food."

“Right f Naigūnas agreed 
with a nod of his head.

Twilight was gathering in the 
bouse. A thick and pale twilight. 
Alongside the window the 
moonlight described an oblique 
yr.ima t r ■ . ■ 00 the bed.
Join « wif' ' t neri from the 
stain' who ' <1 ' 1. a. nik' 11 <.. 

ed milking th, . . v
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VIETINĖS ŽINIOS
SAU NŪS PALIAUBŲ

PARADAS
SeksMidienį, lapkričio S-tą, į- 

vyko įspūdingas Wyoming Klo­
niu Paliaubų paradas. Nors o- 

. raji buvo lietingas, bet tas ne- 
sulaikė maršuotojų nuo dalyva­
vimo ir publikos nuo žiūrėji­
mu Paradas užsitęsė apie po- 

i rą valandų. Parade dalyvavo le- 
gijonieriai, mokyklų jaunuome- 

: nė. ugniagesiai, įvairios vyrų ir
f moterų organizacijos su savo 
į benais, %-ėliavcmis, kostiumais. 
įk Tautinės grupės irgi dalyva- 
r vo. būtent, lietuviai, lenkai, ai- 
r nai vgJtai, slovakai, anglai, vo- 
r kiečiai italai ukrainiečiai Kar- 

h- pato rusai, žydai, rusai ir grai- 
•. kai šios grupės martavo pasi­

rėdę tautiniais kostiumais, šalę 
amerikiečių vėliavų turėjo savo 

[ tautines vėliavas ir plakatus, 
r Lietuvių grupę sudarė Ply- 
, mouth, Wilkes-Barre ir Miners 

Mills parapijų choristės, vado- 
; vaujant muzikui P. Karašauskui 

ir siuz. J. Stulgaičiui. Lietu- 
valčių kostiumai—geltonos, ža­
lios ir raudonos spalvų — darė 
ges .i įspūdį, žiūrėtojų tarpe su­
kėlė pasigėrėjimą ir gausių ap- 

s lodismentų. Paradas pražygiavo 
Wilkes-Barre vidurmiestį, Mar- 

; ket gatve ir tiltu į Kingstoną.
Tautinės grupės suėjo į Kings­
ton Armory, kur įvyko įvairi 
programa, čia tautinės grupės 
sugiedojo savo himnus ir pa­
demonstravo vėliavas. Tautines 
grupes pristatinėjo ir aiškini­
mus darė (narrator) Jones E- 
vans. . Programos iš balkono 
k i ausesi 
Lietuvių 
pasirodė 
plojimų.

Parado maršalu buvo genero­
las Robert M. Vail, o štabo vir­
šininku pulk. Stephen Elliot. 
Trtrp padėjėjų buvo LRKSA 
Sekretorius V. Tf Kvetkas.

visa parado vadovybė, 
grupė ir čia šauniai 

ir sukėlė entuziastiškų
./t ...» -/ ■ i*. U

LRKSA 17-TOS KUOPOS 
NARIAIS'

Mėneatnis 17-tos kuopos suąi- 
įvyks sekmadienį, lap­

kričio 15-tą, tuoj po sumos Švč. 
Trejybės parapijos svetainėje, 
Wilkes-Barre. Svarstysime va­
jaus ir kitus kuopos ir organi­
zacijos reikalus.

Visi nariai malonėkite daly­
vauti.

J. Batvinskas, pirmin..1 LUZERNE
40 VALANDŲ 

ATLAIDAI
Keturiasdešimt valandų atlai­

ku šv. Onos bažnyčioj. Upper 
Bennett St., Luzerne, įvyko lap­
kričio 8-10 dienomis. Baigėsi 
antradieni© vakarą procesija.

Pamokslus sake: pirmadienio 
vakare—kun. Jonas šupšinskas. 
Sugar Notch, Pa.; pirmadienio 
ryte — kun. Jonas Valiūnas. 
Scranton. Pa.; pirmadienio va­
kare—kun. Jonas Boll, Scran­
ton Pa.; antradienio ryte—kun. 
Jonas Savulis, Duryea; antra­
dienio vakare—kun. Juozas Au- 
ruškevičius, Eynon, Pa.

Klebonas kun. J. C. Kundrec- 
ka* gi'iai patenkinta* gausiu at­
laidų lankymu, ėjimu prie išpa­
žinties ir komunijos.
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►ATUCH J O'CONNOR.

AMairaey

KINGSTON
JUBILIEJINĖS MISIJOS
šv. Marijos Apreiškimo pa­

rapijos 40 metų sukakties ir kl. 
kun. J. V. Inčiūros 25 metų kle­
bonavimo jubiliejaus atminčiai 
misijos prasidėjo lapkričio 5, 
baigsis 15.

Lapkričio 5-8 dd. misijas jau­
nimui anglų kalba vedė T. Ta­
mas Grossman, O. F. M.

Lapkričio 8-tą prasidėjo mi­
sijos visiems 
kalba. Veda 
kys.

Nepaprastai 
jų užbaiga įvyks sekmadienį, 
lapkričio 15-tą.

bendrai lietuvių 
T. Justinas Vaš-

iškilminga misi-

VĖLIAVŲ DEDIKACIJA
Sekmadienį, lapkričo 15-tą, 

šv. Marijos parapija turės iš­
kilmingas U. S. tarnystės ir šv. 
Tėvo vėliavų šventinimo cere­
monijas. Tai bus atminčiai pa­
rapijos jaunuolių tarnaujančių 
militarėse Amerikos jėgose.

Iškilmių pradžia 3 P.
Bažnyčioje pamokslą 

kun. P. B. Paukštis iš 
City, Pa. Lauke prie 
kalbės adv. W. Fahey.

M.
sakys 

Forest 
vėliavų

NUOŠIRDI PADĖKA
Lakewood 28-tos Lietuvių 

Dienos Rengėjams ir 
Dalyviams

Nors šiemet dėl visokių suvar­
žymų nemanėme, kad Lietuvių 
Diena taip gerai pasiseks, kaip 
pirmiau, tačiau iš gauto čekio 
aišku, kad gerbiami klebonai ir 
pikniko komitetas dar sparčiau 
dirbo, kad surinktų pelno parem­
ti lietuviškas katalikiškas įstai­
gas. Užtat jiems dar didesnė 
garbė, kad pasunkėjusiose sąly­
gose tiek daug nuveikė.

Esame labai dėkingos už šią 
medžiaginę ir moralinę paramą 
suteiktą mūsų įstaigai. Jaučia­
mės, kad gerbiami klebonai ir 
Visuomenė įvertina mūsų darbą 
ir stengiasi padėti. Mūsų dėkin­
gumas nors žodžiais išreikštas 
pasiliks giliai mūsų širdyse. Mū­
sų maldos nuolat belsis į Išga­
nytojo Širdį prašydamos Jums 
rekalingų dvasinių ir laikinių 
malonių.

Giliai dėkingos, 
Nukryžiuoto Jėzaus Seserys 

Elmhurst, Pa.

NUOŠIRDI PADĖKA
Amsterdamo Sv. Kazimiero 

Parapijos Chorui
Lai šv. Pranciškus Jus laimi­

na už Jūsų suteiktą paramą šv. 
Pranciškaus Seserų Vienuolynui 
paruošiant pikniką ir skiriant 
pelną Seselių išganingai darbuo­
tei paremti. Galite būt užtikrin­
ti, kad Jūsų pasišventimas su­
silauks iš Aukščiausiojo gausų 
užmokestį, nes Seselės kasdien 
užjus melsis. Jų maldos taip pat 
lydės Jus į Amžinybę.

Sv. Pranciškaus Seserys

TRAUKINIS SUVAŽINĖ­
JO BROLIUS ANTA­

NAIČIUS
Sekmadienį, lapkričio 1-mą, 

Laflin bore D. and H. geležin­
kelio traukinis suvažinėjo Jur­
gį Antanaitį, 70 metų. gyv. 187 
Main 
naitį, 
buvo 
brolį
Pittston’o šv. Kazimiero bažny­
čios Antanaičiai palaidoti para­
pijos kapuose. Jurgis Antanai­
tis paliko žmoną, 4 vaikus, bro­
lį ir seserį. Jonas Antanaitis

Ii k.> u < ., k

St., Laflin ,ir Joną Anta- 
gyv. Philadelphijoje, kurs 
atvykęs pasisvečiuoti pas 
Jurgį. Lapkričio 5-tą iš

metais. Ji tarnavo 
ligoninėje Chelsea, 
Mare Island, Calif., 

buvo išvykus j Fili- 
Dabar ji tarnauja 

Medical Center Bet­

SUNKIAI SERGA KAZYS 
2E1 IAUSKAS

H «/ r R u n Pa I \ • ■: 
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pareiga*
KlS| serga Ji» rari.l^ti Unu 
er*ity <>f l’cnn*) I van i a ligoni
nėję. Philadelphia Pa
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KONFERENCIJA KARO BONŲ PLATINIMOIR REGISTRAVIMO REIKALAIS KORESPONDENCIJOS
Ketvirtadienį, spalių 29-tą,

LRKSA patalpose įvyko su- kviesti įžymų amerikietį 
sirinkimas pasitarimui, kaip veikėją kalbėtoju. M. Zu- 
plačiau išvystyti Wyoming jui pavesta paruosti atsi- 
Klonio lietuvių veiklą U. S. 
karo bonų ir ženklų parda­
vime ir surinkimui žinių, 
kiek šio rajono lietuviai jų 
išperka.

Dalyvavo šių organizaci­
jų ir draugijų atstovai: L. 
R. K. S. A. 4-tos apskrities 
— pirmin. Pr. Jurevičius, 
sekretorius P. V. Zdanavi­
čius, iždo globėjas J. Bat- 
vinskas; SLA 7-tos apskri­
ties pirmin. Mikas Kupris; 
Pittstono Lietuvių Piliečių 
Klubo—pirm. Ad. Miliaus­
kas, Ant. Galinskas ir K. 
Šakočius; W. Klonio Lietu­
vių Moterų Klubo atstovė 
—A. S. Cepanonienė; Su- 
sivienymo Sekretorius V. T. 
Kvetkas, Susi v. Iždin. J. G. 
Joneika ir “Garso” redak­
torius M. Zujus.

Plačiai apkalbėjus dabar­
tinį momentą ir reikalą ak­
tyviai prisidėti prie karo 
pastangų rėmimo, sudarytas 
laikinas komitetas, kuriam 
pavesta sušaukti visuotiną 
W. Klonio lietuviškų kata­
likiškų ir tautininkiškų or­
ganizacijų, draugijų ir klu­
bų atstovų susirinkimą šių 
metų lapkričio 29-tą. Į lai­
kiną komitetą išrinkti V. T. 
Kvetkas, Pr. Jurevičius, M. 
Kupris, A. S. Cepanonienė 
ir A. Miliauskas.

V. T. Kvetkui pavesta pa­

šaukimą ir organizacijas 
ir draugijas.

Organizacijų ir draugijų 
atstovų konferencija įvyks 
sekmadienį, lapkričio 29-tą, 
Lietuvių Piliečių Casino 
Ballroom svetainėje, 91 N. 
Main St., Pittston, Pa.

Pradžia 3 P. M.
Svarbiausias šios konfe­

rencijos tikslas apsvarstyti, 
kaip sėkmingiau remti A- 
merikos pastangas laimėti 
šį karą, sutriuškinti agreso­
rius ir patikrinti laisvę sau 
ir kitoms tautoms, tarp jų 
ir mūsų senai tėvynei Lietu­
vai. Turėsime išrinkti Wyo­
ming Klonio Lietuvių Ko­
mitetą, kurs ves agitaciją 
kas link karo bonų ir ženk­
lelių pirkimo ir rinks infor­
macijas, kiek šio rajono 
lietuviai jų išperka ir kitais 
būdais prisideda prie karo 
pastangų.

Reikalas yra svarbus ir 
būtų gerai, kad visos orga­
nizacijos ir draugijos iš­
rinktų ir pasiųstų savo at­
stovus. Kurios organizaci­
jos ar draugijos prieš lap­
kričio 29-tą savo susirinki­
mų neturės, tegu atstovau­
ja viršininkai—valdybų na­
riai.

ENS. SLAUGĖ 0. BERNOTATYTĖ PIRMUTINĖ 
APDOVANOTA LEGION OF MERIT ŽENKLU
LRKSA 7-tos kuopos na­

rė, Ensign Ona Bernotaity­
tė—Anne Bernotitus iš Ex­
eter, yra pirmas visoje šaly-

Sveikiname garbingą lie­
tuvaitę, Susiirienymo narę 
slaugę Oną Bernotaitytę ir 
linkime geriausios kloties 

je asmuo apdovanotas nau- ateityje. _ , , . , .
icioicrtn nasižvmėiimo V !> L •* ’ ■MIRĖjai įsteigtu pasižymėjimo / 

ženklu—Legion of Merit.*
Kaip žinoma, slaugė Ona 

Bernotaitytė buvo viena iš 
paskutinių apleidusių japo­
nų išbomborduotą Bataaną 
ir Corregidor’o tvirtovę. Ji 
submarinu paspruko iš ap­
gultos tvirtovės ir nuvyko 
Australijon.

Laivyno personalo virši­
ninkas Rear Admiral Ran­
dall Jacobs, pranešdamas 
slaugei 0. Bernotaitytei a- 
pie paskirtą dovaną, rašo: 
“Your excellent service in a 
time of stress and under 
such dangerous conditions 
is worthy of the distinction 
shown you in being the first 
person in the naval service 
to be so decorated” (Jūsų 
puikus pasitarnavimas sun­
kiu laiku ir tokiose pavojin­
gose sąlygose yra vertas 
pripažinimo, parodyto jums 
kaip pirmam laivyno tar­
nystėje asmeniui atžymė­
tam tokiu apdeicoravimu).

Slaugė 0. Bernotaitytė 
laivyno tarnystėn pastojo 
1936 
Navai 
Mass., 
po to 
pinus. 
Navai 
hesda, M d.

A. a. Ona Urgalevičienė 
mirė spalių 18-tą Mercy ligoni­
nėje. Buvo pašarvota sūnaus 
namuose, 25 Rice St. Palaidota 
su bažnytinėmis apeigomis pa­
rapijos kapuose, Pringle. Pali­
ko 4 vaikus—Juozą, Mildred. 
Vincą ir Joną Patriką tarnau­
jantį U. S. armijoje ir 7 anū­
kus.

a. Kazys Andriušis, 
gyv. 430 First St., Ply- 
mirė spalių 30, palaido-

65 m., 
mouth, 
tas iš Plymouth’o šv. Kazimie­
ro bažnyčios parapijos kapuose. 
Liūdesy paliko žmoną Oną. du 
sūnus, dvi dukteris, du broliu 
ir vieną anūką. Velionis pri­
klausė prie LRKSA.

A. a. Petras Pijus Rainis, 
gyv. 82 Garnet Lane. Wilkes- 
Barre, mirė lapkričio i9-tą, pa­
laidotas lapkričio 13-tą iš švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapuose, Bear Creek. Paliko 
žmoną, sūnų ir tris seseris.

A. a. Juozas Straigis, 
18 metų, gyv .17 Curtis St., 
Kingston, mirė lapkričio 8. pa­
laidotas lapkričio 11-tą ii Kings­
ton© šv. Marijos bažnyčios pa­
rapijos kapuose. Paliko tėvus, 
brolį ir dvi seseris. Velionis 
priklausė prie šv. Vardo drau­
gijos.

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ REKOIIKCIJOS 
IR MISIJOS 1942 M.

CHICAGO, ILL.—švaat. PMldla Marljet Nekalt© Praaidž- 
,:l-■ švrnč p Marijų* Nekaltu Pi a»tdė jirno n<>v<-n* ii
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FRANCISCAN FATHERS
310 Orchard Street Pittahurgh, Penna
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CLEVELAND, OHIO
įspūdingo* Misijos ir

♦ • 40 Vai. Atlaidai
Spalių 12 d. mūsų parapijoj 

prasidėjo misijos, kurias vedė 
misijonieriai kun. A. Mažukna— 
jauniems ir kun. J. Vaikas—su­
augusiems.

Laike jaunųjų misijų beveik 
visą savaitę lijo, bet jaunuome­
nė uoliai lankė misijas.

Kiek teko patirti, tai kun. A. 
Mažukna yra labai malonaus bū­
do ir domisi gera muzika.

Spalių 19 d. prasidėjo misijos 
suaugusiems. Belankant tą sa­
vaitę vakarais ir klausant kun. J. 
Vaiko pamokslų, neapsivilsiu pa­
sakius, kad jo žodžiai, jo išreikš­
tos mintys giliai palietė klausy­
tojų širdis. Ištisą savaitę, ypa­
tingai vakarais, buvo pilnutėlė 
erdvinga bažnyčia žmonių.

Penktadienj prasidėjo 40 vai. 
atlaidai. Man trūksta žodžių iš­
reikšti dvasios įspūdį, kokį įgi­
jau laike tų atlaidų. Girdint 
apaštaliikus misijonieriaus žo­
džius, vargonų muziką, žmonių, 
berniukų (ministrantų) ir cho­
rų giedojimą; žiūrint į gražiau­
sia išpuoitą altorių; matant šim­
tais Žmonių priimant šv. Komu­
niją; stebint pabaigoje Įspūdin­
gą procesiją susidedančią iš a- 
pie 160 asmenų: kunigų, jauna- 
mečių berniukų ir mergaičių; 
vienu žodžiu, viskas tas sukelia 
žmogaus vaidentuvėje neapsako­
mai gražią panoramą ir kelia šir­
dį prie Aukščiausio. Kun. B. 
Bartis labai tvarkingai ir gražiai 
giedojo Visų šventųjų Litaniją, 
o atsakinėjimus giedojo du cho­
rai ir ministrantai.

Net 9 kartus buvo traukiami 
judamieji paveikslai (paskutinį 
vakarą pamaldų eigoje).

Gerb. misijonierius susižavėjo 
Šv, Jurgio bažnyčioje girdėta- 
matyta grože, būtent, giedojimu 
ir altoriaus išpuošimu, šeštadie­
nio ir sekmadienio vakarais, lai­
ke pamokslo pareiškė, kad važi­
nėjant po visą Ameriką pirmą 
kartą jam teko savo gyvenime 
girdėti ypatingai gražus giedo­
jimas ministrantų (jaunų ber­
niukų), kurie buvo giedami anti- 
poniškai. papunkčiui; midistran- 
tų prie altoriaus ir dviejų cho­
rų prie vargonų. Pareiškė, kad 
be galo gražiai gieda didysis 
choras. Gėrėjosi, kaip visi žmo­
nės bažnyčioje gieda, grožėjosi 
mūsų mokyklos seselių Pranciš- 
kiečių gražiausia menišku būdu 
išdabintu altoriumi ir aprėdymu 
vaikučių laike procesijos.

Buvo malonu girdėti gerb. mi­
sijonieriaus įvertinimo žodžius.

Stasį Greičienė

WATERBURY, CONN.
Rudens Šventė

Karo ar taikos metu, jaunimo 
darbuotės obalsis visuomet tas 
pats—Dievui ir Tėvynei, Tautai 
ir Bažnyčiai I Sekmadienį, lap­
kričio 15 d. 7 vai. vakare, mokyk­
los auditorium, įvyksta 19 meti­
nis šv. Juozapo parapijos naudai 
rudens koncertas-teatras komp. 
A. Aleksio vadovybėje. Dainuos 
studenčių mergaičių choras, miš­
rus parapijinis choras, Moterų 
Sąjungos choras, solistai-tės. 
Scenoje bus suvaidinta trys 
linksmi veikalai: “Raulas ir Žy­
das”, “Tūzas ir Arbūzas” ir “či­
gonės Atsilankymas”. Po pro­
gramos bus šokiai.

Liūdna... kad ir dainuojančio 
jaunimo eilės retėja. Jau dauge­
lis choristų Dėdės Šamo tarnys­
tėje. Mes jai* didžiuojamės, kad 
jie taip garbingai tarnauja mū­
sų tautai ir štai šaliai. Mes jų 
neužvilsime. tik uolesne darbuo­
te visur Ir visuomet paremkime. 
Galingoji malda juos,apsaugo* 
O kol jie sugrįš, tai mūsų baž­
nytėlėje kaip skambėjo, taip ir 
skambės malonūs šventosios 
giesmės aidai Dievo garbei ir 
maldaujančių Širdžių suramini­
mui.

Nuošlrodžiai prašome braAgll- 
* v . «11' >me nę kuo »kat 11 ingiau»i • 

4t»ilankyti į t| tikrai gražų ne 
Į>«»ilinkamintnx. bet •įnamiui 
m<. va karėlį Lyta

PHILADELPHIA, PA.
VIEŠA PADĖKA

Viena* vietinių lietuvių spau­
dos korespondentų... pareiškia 
viešą padėką vietinei Amerikos 
Lietuvių Moterų Tarybai už 
apstų kiekį pašto ženklelių, ku­
riuos jis paskiausiu laiku aptu­
rėjo per viengentė* ponio* Davi- 
donienės ranka*.

Iš Kazimieriečių 
Padangė*

Sekmadienio vakare, lapkričio 
1, Kazimieriečių svetainėje įvy­
ko gražus parengimas vietinio 
vikaro kun. Vinco Vėžio pagar­
bai, proga jo gimtadienio.

Žmonių susirinko labai daug. 
Vakaro vedėju buvo Juozas Ka­
valiauskas. Be tos Birthday 
Dinner puotos, buvo da ir kiti, 
atatinkami tokiam parengimui, 
pamarginimai, kaip ve: prakal- 
bėlės-linkėjimai, deklamavimas 
ir njakyklos vaikučių gražūs pa- 
statymėliai, kuriuos išmokino se- 
sės-vienuolės. Tąją taip gražią 
pagarbos kunigui Vėžiui pramo­
gą suruošė kazimieriečių uolu­
sis jaunimas, žinia, senesniems 
padedant. X?

Iš Ukrainiečių Spaudos
Vietiniame ukrainiečių unijo- 

tų naujienrašty “Amerika”, lap­
kričio 7 laidoje yra patalpintas 
vyskupo Petro Prano Būčio at­
vaizdas su žinute apie jo 70 me­
tų amžiaus sukaktį.

Card Party Parapijos 
Naudai

Sekmadienį, lapkričio 15-tą. 
šv. Jurgio parapijos svetainėje, 
prie Salmon ir Venango gatvių, 
įvyks nepaprastas, bet jau 40- 
metinis card party parengimas 
Šv. Jurgio bažnyčios naudai.

Giliukingas lošėjas įgis U. S. 
karo boną 25-kių dolerių vertės 
arba toną anglies, ir tai tik už 
paprastą dešimtuką.

Į tąjį nepaprastą parengimą, 
paminėjimui 40-metų šios para­
pijos gyvavimo sukakties kvie­
čia visus klebonas kun. dr. Vy­
tautas MartuseviČius ir asisten­
tas kun. Jeronimas Bagdonas.

K. V.

ELIZABETH, N. J.
Parapijos Pramoga

Lapkričio 22 d. parapijos sve­
tainėje įvyksta labai įdomus pa­
rengimas—vienos dienos "jomar- 
kas”, šokiai, laimėjimai, ratų su­
kimai. kalakutų leidimas, lašinie- 
čiai, žąsų kakliukai “blynai” ir 
daug visokių įdomumų. Kadangi 
parapijai reikalingos lėšos, nes 
reikia išlaikyti inventorius ir ki­
ti įvairūs dalykai, todėl klebonas 
ir rengimo komitetas kviečia vi­
sus parapijiečius atsilankyti.

Lietuviški ir amerikoniški šo­
kiai.

Visiems parapijiečiams išsiun­
tinėtos knygutės ir po du bilie­
tu. Pradžia 3 vai. po pietų. Do­
vanų traukimas bus 9 vai. vak. 
Dovanų tarpe yra brangių, ver­
tingų, dėl kurių irgi verta apsi­
lankyti ir išbandyti savo laimę.

K-tas

BRADDOCK, PA.
Žinutės

Sekmadienį, lapkričio 15 d.. 3 
vai. popiet, šv. Izidoriaus para­
pija rengia didelę card party pa­
rapijos svetainėje. Seventh St. ir 
Talbot Ave. Duos gražią dovaną 
už įžangos tikietu*. gražia* do-, 
vanas kiekvienam stalui. Visi 
kviečiami atsilankyti.

• * •
Pas Sudavus atsilankė garnys 

ir paliko gražų sūnelį, kuriam 
klebonas kun. Vincentas Abro­
maitis, per Iv. Krikštą suteikė 
Stanislovo Povilo vardus. Kūmai 
buvo Vincas Lukoševičius ir 
Dolores Kaminsksitš.

"Breddockietis"

Liet. R. K. Labdarių S-gos 
metini* seimu Šaukiama* |. m. 
ra n Irti.‘i n P? dieną Cik«|

Labdarių Sąjungos 
yra ©Steigta** 
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WEST PHILA., PA
3v. Kapojo Parapijos 

Mi»ii"s
Lapkričio 15 d., šv Rapolo pa­

rapijos bažnyčioj prasidės misi­
jos. kuria* ves lietuvių kalboj 
paaijonistaa kun. Geralds*. Mi­
sijos tęsis visą savaitę. Per mi­
šias lapkričio 15 d.. Tėvas Geral­
ds* nustatys missijų tvarką su­
augusiems ir jaunimui. Tai bus 
pirmos šioj bažnyčioj misijos, 
vedamo* lietuvių kalboje.

Tad, visi šios apielinkės lie­
tuviai yra nuoširdžiai kviečiami 
ir raginami gausingai lankyti 
misijų ir atlaidų pamaldas. Juk 
misijų metu Dievas gausiai ap­
dovanoja tikinčiuosius įvairio­
mis malonėmis. Ypač kviečiami 
atšalėliai, ir tie, kurie sekma­
dieniai* neturi progos išklausy­
ti šv. Mišių, iš priežasties dar­
bo.

Kaip žinoma, gan daug iš mū­
sų tarpo tarnauja kariuomenėje 
ir laivyne. Taigi, kareivių tėvai, 
broliai, seserys ir giminės tegu 
lanko kas vakarą misijų pamal­
das ir tepasimeldžia už juos, 
kad Pievas suteiktų kariams 
dvasinės stiprybės, tvirto tikėt 
jimo ir kūno sveikatos ir kad 
vėl sveiki sugrįžtų pas savo my­
limuosius.

šv. Rapolo parapija yra miš­
ri. Daugumą parapijiečių suda­
ro airiai ir lietuviai. Ten klebo­
nauja kun. James L. Gildea, o 
vikarauja kun. Juozas A. Neve- 
rauskas.

Naujas Zakristijonas
Neseniai atvyko j mūsų para- 

dabar eina zakristijono pareigas, 
piją p. Antanas Bemiškis, kuris 
Visi, ypač kunigai, labai paten­
kinti. nes jis uoliai dirba ir rū­
pestingai atlieka visas jam pa­
skirtas pareigas. Linkime jam 
laimės ir geros sveikatos mūsų 
tarpe.

Auksinė Žvaigždė
Iš Amerikos sostinės gauta ži­

nia, kad viršila (sergeant) Alek­
sandras Lukošius, 26 metų am­
žiaus, paguldė savo galvą kauty­
nėse su priešu. Jisai gyveno 
7914 Suffolk gatvė ir tarnavo su 
J. V. marinais aštuonis metus. 
Paliko dideliame nuliūdime jo 
motiną, seselę ir brolį.

Karo baisumas skaudžiai pa­
siekė mus ir jis tapo pirma šios 
parapijos auka ant karo aukuro. 
Iki šiol per 150 jaunuolių iš šios 
parapijos jau iššaukė prie Ame­
rikos vėliavos. Jų tarpe randasi 
apie 25 lietuviai. Rapolietis

SANDĖLIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

Aukto Al toriu ka*. Tilžės spaudi­
mo, 65e.; ta pati gražiais celuloidos 
viriais $1.75. Vainikai*, maža mal- 

,dų knygelė, mišių maldos su paveiks­
lais, paprastu apdaru, 50c.; Vainiki- 
lia, juodais odos apdarais, $1.25; 
Kantiškos, giesmių knyga, 863 puti., 
$2.00; Gydyklos nuo Baimė* Mirtie*, 
50c.; Istorija Seno ir Naujo To*ta- 
manto, 25c.; Mikaldoa Pasakojimai 
Pranašystė*, 25c.; Kantri Elona, gra­
ži pasaka, 25c.; Gudru* Piomanuka*. 
graži apysaka, 25c.; Vyskupo Valan­
čiau* Pasakų Knygelė, 15c.; Kabala* 
su Saliamono Noria, 10c.; Sapnų 
Knyga, su paveikslais, $1.25; Leng­
vas Būdas limokt Angliškai, 35c.; 
Apie Dangų, Saul* ir žvaigždes, 10c.; 
Sapnas Marijos ant Kalno Alyvų, 
15c.; Gyvenimas Marijos, 35c.; Ora­
kulas, knyga visokių įspėjimų: plane­
tų, kasyrų ir delnaiinyatės, $3.00; 
Geografija, žemės aprašymai, 464 
pus)., $3.00; Raistas, knyga aprašo 
lietuvių gyvenimą Chicago* stock- 
yarduose, 856 pusi., $1.00; Bara- 
navUiaus Pasakos, 290 pusi., $1.25; 
Isterija Abelna, dalis I, 500 pusi., 
$1.85; Kapitonas Velnias, apysaka, 
$1.25; Burtininkas ir Surtininkė, 35 
U.; P*»n»ko Piloto Sėdžiec Galas, 10 
centą; Girtuokltų Gadainltoe, 15c.; 
Karvė* Nattaa Ir Padarymas, 
25c.; Sveikata Ligoniams, 25c.

ŽOLtS ARBATOS FORMOJE
Nervų Ir nuo »utukimo po 85c.; 

Inkstų arbata, varo akmrnėliaa, *®e.; 
Kraujo Valytojas, 60c.; Kojelio. Ko­
kliušo Ir Du*ubo, po 60c.; Vandeni­
nė* ir širdį** Lig**, 0®e.; Pataisymai 
Vyriškumo. 85e.; Nuo UšairanSjtario 
Kataro (bey-feaver), S5c.; Nuo C®fe- 
rtaŠ* UgM (diabetai, S5c.; sm Pra- 
žilinto ir Plai«kanų, Mb.;
kvapa iš burnos, 85c.;
•Kua^lų, 6®c.; Pttaago* TrajaabŠ* 
(ataatbtae). *®r.; nu<> serdgasi® pil­
vo (heart-burn), S5c ; Pailių 
ir morii*. po S6c ; PupkslšMta, PaW- 
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